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1;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Ποιες ΜΕΘ-VIP; ΣΔΙΤ
Πηγή: KONTRANEWS Σελ.: 5 Ημερομηνία

έκδοσης:
11-12-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

182.04 cm² Κυκλοφορία: 2650

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

notes ΜΕΘ-VIP; ΣΔΙΤ

ΕΛΕΝΗ ΤΣΕΡΕΖΟΛΕ
htserezoleigmail.com

Η ΜΙΑ μετά από ιην άλλη έρχονται οι 
αποκαλύψεις για τις ΜΕΘ για τους VIP. 
Αποκαλύψεις που δείχνουν τι ακριβώς 
απασχολεί την κυβέρνηση. Και αυτό δεν 
είναι η πανδημία. Αλλά η ιδιωτικοποίη
ση μέσω ΣΔΙΤ του ΕΣΥ.

Αποκαλύψεις όπως αυτές του προ
έδρου της ΠΟΕΔΗΝ Μ. Γιαννάκο, που 
τόνισε ότι «Το Σύστημα πρέπει να εξα
σφαλίζει ΜΕΘ σε όλους τους διασωλη- 
νωμένους», παρατηρώντας ότι το σύστη
μα διαπράττει αδικήματα και πρέπει να 
διερευνηθούν, αφήνουν αδιάφορη την 
κυβέρνηση. «Για αυτό και εμείς τη Δευ
τέρα καταθέτουμε αναφορά στον Εισαγ
γελέα και ελπίζουμε να μην ξεχαστεί το

ζήτημα, να μην ξεχαστεί και να αποδο
θούν οι ευθύνες. Για να βρίσκουν οι κοι
νοί θνητοί ΜΕΘ και χάνουν τη ζωή τους 
σε κοινούς θαλάμους», είπε ο Γιαννάκος, 
που κάθε άλλο παρά φιλικά προσκείμε
νος δεν είναι στον ΣΥΡΙΖΑ-Π.Σ. Εκείνο 
που όμως μετράει σήμερα είναι οι κατα
στάσεις επί του πεδίου -καταστάσεις δρα
ματικές, τις οποίες η κυβέρνηση επιχει
ρεί να απαξιώσει την αποκάλυψή τους.

«Ελεεινά πράγματα», χαρακτήρισε 
τις αποκαλύψεις περί ΜΕΘ για VIP, ο 
υπουργός Υγείας, ο οποίος μάλιστα, διό
λου τυχαία, επανέλαβε αυτό που πραγμα
τικά «καίει» την κυβέρνηση. Την ιδεολη- 
πτική της εμμονή στην ιδιωτικοποίηση του

ΕΣΥ. «ΕΣΥ δεν σημαίνει κρατικό σύστη
μα Υγείας. θα ενισχύσουμετο ΕΣΥ, όμως 
παράλληλα θα υπάρξουν οι συμπράξεις 
με τον ιδιωτικό τομέα, εκεί που υπάρχουν 
κενά. Αυτό που μας έδειξε η πανδημία, 
είναι ότι δεν πρέπει να είμαστε δογματι
κοί». Τάδε έφη θ. Πλεύρης σε πρόσφατη 
ημερίδα που οργάνωσε ο Σύνδεσμος θεσ- 
σαλικών Επιχειρήσεων και Βιομηχανιών, 
ομολογώντας τις πραγματικές προθέσεις 
της κυβέρνησης Μητσοτάκη. Εξηγώντας 
μάλλον και το λόγο για τον οποίο τον επέ- 
λεξε ο κ. Μητσοτάκης για τη συγκεκριμέ
νη θέση. Για να υποβαθμίζει ό,τι έχει να 
κάνει με το ΕΣΥ και να ανοίγει το δρόμο 
για τον «δούρειο ίππο» των ΣΔΙΤ.



2;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Αποθέωναν
Πηγή: KONTRANEWS Σελ.: 4 Ημερομηνία

έκδοσης:
11-12-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

58.74 cm² Κυκλοφορία: 2650

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Αποθέωναν
ΟΛΑ τα «45άρια» της κυβερνητικής προπα
γάνδας «διατάχθηκαν» να «πυροβολούν κατά 
ριπάς» τον πρόεδρο της ΠΟΕΔΗΝ, για τις γνω
στές δηλώσεις περί ΜΕΘ για VIP και το έπραξαν, 
όπως πάντα, με υπερβάλλοντα ζήλο.

Μόνο που όσοι διατηρούμε το δικαίωμα 
στη μνήμη, θυμόμαστε πως ο κ. Γιαννάκος στο 
παρελθόν, επί κυβέρνησης ΣΥΡΙΖΑ-ΑΝΕΛ, ήταν 
το «αγαπημένο παιδί» για τη ΝΔ και το μιντια- 
κό σύστημα που από τότε τη στήριζε. Βλέπε
τε, ο γνωστός συνδικαλιστής ήταν εξίσου σκλη
ρός και διεκδικητικός και με την προηγούμενη 
κυβέρνηση, ειδικότερα δε με το τότε δίδυμο του 
υπουργείου Υγείας, Ξανθού-Πολλάκη.

Μόνο που η αλήθεια, για τα χάλια του ΕΣΥ, 
δεν είναι δυνατό να κρυφτεί κάτω απ' το χαλί. Οι 
καταγγελίες έρχονται από παντού, από όλες τις 
υγειονομικές περιφέρειες της χώρας.



3;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Ο ΑΝΔΡΕΑΣ ΞΑΝΘΟΣ ΠΡΟΚΑΛΕΙ ΝΕΥΡΙΚΗ ΚΡΙΣΗ ΣΤΟΝ
ΣΥΡΙΖΑ

Πηγή: ΑΞΙΑ Σελ.: 2 Ημερομηνία
έκδοσης:

11-12-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

85.16 cm² Κυκλοφορία: 750

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Ο ΑΝΛΡΕΑΣ ΙΑΝΘΟΣ ΠΡΟΚΑΛΕΙ 
ΝΕΥΡΙΚΗ ΚΡΙΣΗ ΣΤΟΝ ΣΥΡΙΖΑ
Νευρική κρίση προκάλεσε στον ΣΥΡΙΖΑ η στάση που κράτησε ο 
πρώην υπουργός Υγείας κ. Ξανθός απέναντι στις καταγγελίες 
των συνδικαλιστών τπς ΠΟΕΔΗΝ για VIP εντατικές, τις οποίες 
υιοθέτησε ο εκπρόσωπος Τύπου του ΣΥΡΙΖΑ Νάσος Ηλιόπουλος. 
Με δηλώσεις του ο Ανδρέας Ξανθός πήρε αποστάσεις από τις 
ανυπόστατες καταγγελίες με αποτέλεσμα να γίνει χαμός στην 
Κουμουνδούρου. Γιαυτό αναγκάστηκε την επομένη να κάνει νέα 
διορθωτική δήλωση καλώντας την κυβέρνηση να δώσει τα στοι
χεία για τις εντατικές.



4;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  ΕΣΩΚΟΜΜΑΤΙΚΕΣ ΕΝΤΑΣΕΙΣ ΧΩΡΙΣ ΤΕΛΟΣ ΣΤΟ ΣΥΡΙΖΑ
Πηγή: ΚΕΦΑΛΑΙΟ-ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ Σελ.: 14 Ημερομηνία

έκδοσης:
11-12-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

1090.44
cm²

Κυκλοφορία: 2400

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Γ..f...̂
1 ον είπαν «προ-

)
συνεδριακό δι
άλογο» και τον 
ευλόγησαν εκεί στον ΣΥΡΙΖΑ. 

Προσυνεδριακός είναι, αναμ
φίβολα. Διάλογος ναι, κατά 
μία έννοια, αλλά όχι «συ
ντροφικός».

Μπορεί η ηγεσία ίου ΣΥ- 
ΡΙΖΑ να έχει το βλέμμα της 
στραμμένο ήδη στη Δευτέρα, 
οπότε και θα έχει ξεκαθαρίσει 
πλήρως το τοπίο στο ΚΙΝΑΛ 
με την -εκτός συγκλονιστικού 
απροόπτου- επικράτηση του 
Νίκου Ανδρουλάκη, ωστόσο 
στο ενδοσυριζαϊκό οικοσύ
στημα το παρασκήνιο κα
ταδεικνύει πως έχουν βγει 
πάλι τα μαχαίρια εν όψει του 
συνεδρίου του Φεβρουάριου.

Ενδεικτικό το χρονικό ορό
σημο, βέβαια, υπό την έννοια 
πως ο προγραμματισμός της 
πραγματοποίησης του τρίτου 
συνεδρίου του ΣΥΡΙΖΑ για τις 
27 Φεβρουάριου θα περάσει 
από την κρησάρα της παν
δημίας. Είναι προφανές πως, 
εάν οι επιδημιολογικές συν
θήκες δεν το επιτρέψουν, τότε 
αυτό δεν πρόκειται να πραγμα
τοποιηθεί βάσει του προγραμ
ματισμού και θα μετακυλιστεί 
χρονικά για παραπίσω.

Πρόσχημα
Ο λεγόμενος «προσυνεδρι

ακός διάλογος», που διεξάγε
ται στο κόμμα της αξιωματι
κής αντιπολίτευσης εν τω με
ταξύ, δεν είναι παρά το όχη
μα, ή πρόσχημα κατά άλ
λους, να ξεκαθαριστούν οι 
εσωκομματικοί λογαρια
σμοί που εκκρεμούν χρόνια 
τώρα, στον δρόμο για το συ- 
νέδριο.Ήδη διά αρθρογραφί- 
ας και παρεμβάσεων στονΣΥ- 
ΡΙΖΑ συγκρούονται δύο δια
φορετικοί κόσμοι και στρατηγι
κές: των «προεδρικών και της 
«Ομπρέλας». Ασχέτως αν και 
οι δύο τάσεις απεκδύονται ευ
θύνες και αιτιάσεις περί καλλι
έργειας κλίματος εσωστρέφει
ας ή λογικής ξεκαθαρίσματος 
λογαριασμών, μάλλον περί αυ
τού πρόκειται.

Η καχυποψία ανάμεσα 
στα δύο στρατόπεδα δεν 
είναι «είδηση» πως είναι 
αμοιβαία, αλλά σε κάθε ευ
καιρία δημιουργούνται «εστί
ες» σοβαρού καβγά. Μόλις τις 
προάλλες έγινε κακός χαμός 
στο εσωτερικό του ΣΥΡΙΖΑ 
με τον Ανδρέα Ξανθό και την 
άρνησή του -επί της ουσίας- 
να εγκολπώσει τις καταγγελί
ες του κεντρικού ΣΥΡΙΖΑ, ο 
οποίος ενθυλάκωσε τις αιτιά
σεις της ΠΟΕΔΗΝ, περί ΜΕΘ 
που «κρατώνται» για VIP.

Καχυποψία
Η στάση του κ. Ξανθού (ο 

οποίος τελικώς εξέδωσε ορ
γίλη ανακοίνωση διάψευ
σης πως δεν συμμερίζεται τη 
«γραμμή» του κόμματός του) 
οδήγησε το «απόστημα» να πυ
ορροήσει. Ο τομεάρχης Υγεί-

Ανεβαίνει ο υδράργυρος 
στον ΣΥΡΙΖΑ, με 
εσωκομματικές εντάσεις 
να βρίσκονται σχεδόν 
σε ημερήσια διάταξη.
Ο Ail Τσίπρας επιχειρεί 
να στριμώξει τον νέο 
πρόεδρο του ΚΙΝΑΛ με 
το «κοήημέρα».

► Ρηγματώσεις

ΠΟΛΙΟΡΚΙΑ ΤΣΙΠΡΑ ΣΤΟΝ ΝΕΟ ΠΡΟΕΔΡΟ ΤΟΥ ΚΙΝΑΛ
■ ΑΠΟ ΤΗ ΝΙΚΗ ΖΟΡΜΠΑ niki.zorba@capital.gr

Στα
«χαρακώματα» 
οι Τάσεις τον 
ΣΥΡΙΖΑ - Τιλένε 
στελέχη στο «Κ»

ας του ΣΥΡΙΖΑ, ανήκων στην 
«Ομπρέλα» και παγίους κατά 
της πολιτικής λογικής Πολά- 
κη, ήρθε αντιμέτωπος με την 
μήνιν όχι μόνο «προεδρικών» 
βουλευτών, αλλά και «μικρο- 
μεσαίων» στελεχών πέριξ του 
ΣΥΡΙΖΑ.

Βουλευτής που πρόσκει- 
ται στο ευρύτερο προεδρι
κό μπλοκ και βρίσκεται σε 
«ανοιχτή γραμμή» με τον 
Αλέξη Τσίπρα ανέφερε μι
λώντας στο «Κ» με ιδιαίτερη 
ένταση πως: «Εχουν στρατηγι

κή ήττας κάποιοι στην “Ομπρέ
λα” και δημιουργούν μονίμους 
παραφωνίες και προβλήματα».

πό την πλευρά των 
«ομπρελικών», πά- 

JL ντους, επίσης κορυ
φαίο στέλεχος της Τάσης 
σχολίαζε στο «Κ» ότι πάλι 
οι «γνωστοί» της προεδρικής 
φρουράς, αντί να ασχολούνται 
με υπαρκτά και σοβαρά ζητή
ματα για τα οποία είναι έκθετη 
η κυβέρνηση Μητσοτάκη, ανα
λώνονται σε λάίκίστικες κορό

νες και κυνηγούν δήθεν εσω
κομματικούς εχθρούς.

Στη γραμμή αυτή grosso 
modo κινήθηκε -δημοσίως- 
με δηλώσεις του ο Νίκος Φί
λης, τομεάρχης Παιδείας και 
επίσης ενταγμένος στην Τάση 
της «Ομπρέλας». Απερίφρα
στα δήλωσε στην «Καθημερι
νή» τη διαφωνία του με καταγ
γελίες «ΜΕΘ μόνο για VIP», 
είπε πως το κόμμα του παρα- 
σύρεται ενίοτε από την «τηλε
οπτική αντιπολίτευση» και πως 
οι θάνατοι δεν θα έπρεπε να

αποτελούν στοιχείο αντιπολι
τευτικής τακτικής.

Τι παραμένει ζητούμενο 2,5 
χρόνια μετά τις εκλογές και το 
restart στον ΣΥΡΙΖΑ που 
επιχειρεί ο Αλέξης Τσίπρας; 
Η συνθηκολόγηση όλων με 
τις κεντρικές επιδιώξεις και τη 
φυσιογνωμία του κόμματος. 
Τούτο όχι μόνο δεν έχει επιτευ
χθεί στο κόμμα της αξιωματι
κής αντιπολίτευσης, αλλά, αντι
θέτους, όσο εγγύτερα πλησιά
ζει το συνέδριο, τόσο οι «λά- 
μες» ίων εσωκομματικών 
μαχαιριών θα λάμπουν, για 
την επικράτηση της γραμμής: 
«ριζοσπαστική Αριστερά» χω
ρίς «αρχηγοκεντρικό κόμμα» ή 
«κεντρώα» γραμμή με ενσω
μάτωση και σοσιαλδημοκρα
τικών προταγμάτων;

Τα προς επίλυση θέματα 
δεν είναι όλα πολιτικά, καίτοι 
έχουν πολιτικά χαρακτηριστι
κά. Είναι απολύτως πολιτι
κή η διαφωνία για το αντι
πολιτευτικό στίγμα του ΣΥ- 
ΡΙΖΑ: λαϊκό Vs λαϊκίστικο 
μεν, αλλά οι κόντρες έχουν 
αναμφίβολα και προσωπικά 
χαρακτηριστικά. Λογικό υπό 
μία έννοια, αφού οι πρεσβευ
τές των δύο γραμμών έχουν 
εκ διαμέτρου αντίθετες από
ψεις και πολιτική αισθητι
κή (Τσακαλώτος - Πατητάς, 
φέρ’ ειπείν).

Πρέσινγκ Τσίπρα σιο «νέο» ΚΙΝΑΛ

Σ
τα εσωκομματικά «δράματα» (διάρκειας) που εκτυλίσσονται στον ΣΥΡΙΖΑ ο Αλέξης Τσίπρας αντιδρά περι
πτωσιολογικά. Ήτοι, δεν εγκρίνει α priori εν είδει λευκής επιταγής τον τρόπο που κινούνται οι του προεδρι
κού μπλοκ (αντιθέτως, σε ουκ ολίγες περιπτώσεις τους έχει «αδειάσει»), αλλά εκνευρίζεται και με την 
εικόνα «Βαβέλ» που δίνει το κόμμα όταν παίρνουν αποστάσεις δημόσια στελέχη του κόμματος από την κεντρική 

«γραμμή» (όπως έγινε πρόσφατα με τον Ανδρέα Ξανθό).
Από κει και πέρα, ο ίδιος συνεχίζει να κινείται σε στρατηγική εξωστρέφειας; «Σαρώνει» την Περιφέρεια με εβδο

μαδιαίες περιοδείες και ομιλίες σφυροκοπώντας την κυβέρνηση, ενώ «καταγράφει», σύμφωνα με συνομιλητές του, 
σφοδρή δυσαρέσκεια των πολιτών σε βάρος της κυβέρνησης.

Οι εκλογές της Κυριακής στο ΚΙΝΑΛ δεν ξεκαθαρίζουν μόνο το τοπίο για το ποιος θα ηγηθεί τελικά του όμορου 
στον ΣΥΡΙΖΑ κόμματος, αλλά «λύνουν» και τα χέρια εφεξής στον Αλέξη Τσίπρα για να στείλει «σινιάλα» που δεν 
μπορούσε όσο βρισκόταν σε εξέλιξη η εσωκομματική διαδικασία στο Κίνημα Αλλαγής.

Ήδη ο κ. Τσίπρας, τρεις μέρες πριν από τις κάλπες του β' γύρου, «έδειξε» το πώς σκοπεύει να κινηθεί απέναντι 
στον νέο αρχηγό του ΚΙΝΑΛ-ΠΑΣΟΚ: Με πρέσινγκ να πάρει «θέση» για το εάν θα συνταχθεί με τον ΣΥΡΙΖΑ ή με 
τη Ν.Δ. Επιθετικά, μάλιστα, ο κ. Τσίπρας διαμήνυσε μέσω Ιωαννίνων στο ΚΙΝΑΛ πως, αν θέλει να ανήκει στη «δημο
κρατική παράταξη», τότε θα πρέπει αυτομάτως να πάρει αποστάσεις «από τη Δεξιά».

Υπενθυμίζεται, άλλωστε, πως εκκρεμούν ακόμη τα «ραντεβού» του Αλέξη Τσίπρα με τους αρχηγούς της «δη
μοκρατικής αντιπολίτευσης», ως έχει πει ο ίδιος, προκειμένου να εξαιρέσει τον Κ. Βελόπουλο από το προσκλητήριο.
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1  Γιορτές αγωνίας με. . . καλεσμένη τη μετάλλαξη
«όμικρον»

Πηγή: ΚΑΡΦΙ Σελ.: 1,18 Ημερομηνία
έκδοσης:

11-12-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

958.35 cm² Κυκλοφορία: 4910

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

ΠΑΝΔΗΜΙΑ
Χριστούγεννα 

με... καλεσμένη 
την «Ομικρον»

» ΣΕΛ. 18
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1  Γιορτές αγωνίας με. . . καλεσμένη τη μετάλλαξη «όμικρον»
Πηγή: ΚΑΡΦΙ Σελ.: 1,18 Ημερομηνία

έκδοσης:
11-12-2021

θέμα
ΗΑΓΩΝΙΑΧΤΥΠΑΕΙ I<OI<I<INOMETHN ΠΑΝΔΗΜΙΑ

Γιορτές αγωνίας με... καλεσμένη 
τη μετάλλαξη «όμικρον»
Όλα ία σενάρια 
για να σωθεί π αγορά 
ίων Χριστουγέννων 
και ιπς Πρωτοχρονιάς

Της Ελευθερίας Νικολάου

μυνα» προς ίο παρόν 
Μ Μ παίζει η κυβέρνηση στη

διαχείριση της πανδη- 
Μ Μ μίας, περιμένονταςτην 

θέση των ειδικών για την επικινδυνότητα της 
μετάλλαξης «Όμικρον», αλλά καιτηνπορεία 
του εμβολιαστικου προγράμματος, που δεί
χνει να χει πάρει τα πάνω του, χωρίς να λεί
πουν οι... αστερίσκοι για τη συνέχιση του.
Σε πολιτικό επίπεδο η κυβερνητική απόφα
ση είναι να σωθεί η αγορά των Χριστουγέν
νων καιτης Πρωτοχρονιάς και προς αυτή την 
κατεύθυνση εξετάζονται διάφορα σενάρια, 
που περιλαμβάνουν ακόμη πιο σκληρά μέ
τρα για τους ανεμβολίαστους, τα οποία προς 
το παρών παραμένουν «παγωμένα».
Την ίδια στιγμή η κυβέρνηση έχει επιδοθεί 
σε αγώνα δρόμου για να προλάβει τη χειρο
τέρευση της κατάστασης στα νοσοκομεία 
τηςχώρας που απειλούνται με έμφραγμα και 
κατάρρευση, λόγω των πολλών εισαγωγών 
σε αυτά και των διασωληνώσεων. 
Τηντελευταία εβδομάδα, όμως, παρατηρή
θηκε μια σταθεροποίηση του αριθμού των 
κρουσμάτων με αποτέλεσμα να φύγουν από 
το τραπέζι της συζήτησηςτα συμπληρωμα
τικά περιοριστικά μέτρα, που προβλέπει το 
plan b, ίσως το «ο>καιτο«ά» καθώς η αγωνία 
για την εξέλιξη της πανδημία είναι διάχυτη 
στο Μαξίμου.
Το μήνυμα που εκπέμπει η κυβέρνηση για να 
μη χαθεί η ... μπάλα είναι ότι ανά πάσα στιγ
μή, αν χειροτερέψουνταεπιδημιολογικά δε
δομένα , το πλαίσιο για τους ανεμβολίαστους 
θααυστηροποιηθεί.
Σε περίπτωση -το καλό σενάριο- η κατά
σταση παραμείνει όπως είναι σήμερα, το 
υπουργείο Υγείας θα προχωρήσει σε σύστα
ση για τεστ στις συγκεντρώσεις στα σπίτια 
και τη χρήση της προστατευτικής μάσκας.
Τ ο ενδεχό μενο ενός γενικευ μένου lockdown 
τις γιορτές, σαν αυτό της περσινής χρονιάς, 
έχειαποκλειστείεδώ και καιρό από το τραπέ
ζι, καθώς, όπως τονίζουν επανειλημμένα κυ
βερνητικά χείλη, φέτος υπάρχει το εμβόλιο, 
το οποίο παρέχεται δωρεάν σε όλους τους 
πολίτες άνω τωνιδ ετών.
Ενόψει των εορτών η κυβέρνηση κάθεται 
σε αναμμένα κάρβουνα και αυτό προκύπτει 
από τη από τη συμμετοχή του πρωθυπουρ

γού την ερχόμενη Δευτέρα στην έκτακτη συ
νεδρίαση της Διαρκούς Ιεράς Συνόδου της 
Εκκλησίας της Ελλάδος.
Σύμφωνα με πληροφορίες, μεταξύ άλλων 
θα συζητηθεί το θέμα της πανδημίας αλλά 
και η πορεία των εμβολιασμών.
Ο πρωθυπουργός από την πλευρά του θα 
συζητήσει επίσης με τα μέλη της Διαρκούς 
Ιεράς Συνόδου για το πώς θα λειτουργήσουν

οι ναοί και εν όψει των Χριστουγέννων. 
Μεγάλο άγχος υπάρχει στο Μαξίμου και για 
το ενδεχόμενο ύστερα από μερικά 24ώρα να 
μειωθείτο ενδιαφέρον των πολιτών άνω των 
6ο για ραντεβού που θα αφορά την πρώτη 
δόση του εμβολίου.
Αυτό είναι απευκταίο αλλά υπαρκτό σενά
ριο που απασχολεί σοβαρά την κυβέρνηση 
που έχει χαρτογραφήσει πλήρως τον κόσμο

των ...ψεκασμένων αρνητών του εμβολια
σμού.
Στο πλαίσιο αυτό, ο κυβερνητικός εκπρό
σωπος άφησε χθες ορθάνοιχτο το ενδεχόμε
νο να εξεταστεί και το ζήτημα της υποχρε- 
ωτικότητας επί ποινή προστίμου για τους... 
άνω των 50 ετών, ώστε το μέτρο να επηρεά
σει και μεσήλικες πολίτες που έχουν επιλέξει 
ως τώρα να μείνουν απροστάτευτοι.

Πιστοποιητικό νόσησης: Μειώνεται στους 3 μήνες π διάρκειά του
Η αγωνία της κυβέρνησης είναι έκδηλη και αυτό γίνεται ορατό 
στην οποιαδήποτε πρωτοβουλία λαμβάνει. Επι παραδείγματι, υιο
θέτησε εν ριπή οφθαλμού την εισήγηση των ειδικών για τη μείωση 
της διάρκειας του πιστοποιητικού νόσησης στους τρεις μήνες.
Αυτό είναι άλλο ένα μέτρο για να αυξηθεί η συμμετοχή στο πρό
γραμμα των εμβολιασμών κατά της Covid Ί 9.
Μετά την παρέλευση του 3μηνου, οι νοσούντες θα έχουν περι
θώριο ενός μήνα για να προχωρήσουν στον εμβολιασμό τους για 
τον κοροναϊό και να αποκτήσουν το πιστοποιητικό εμβολιασμού, 
για να κινούνται ελεύθερα. Σε διαφορετική περίπτωση, αν δε 
εμβολιαστούν δεν θα έχουν πρόσβαση στους κλειστούς χώρους 
όπως ακριβώς ισχύει σήμερα με τους ανεμβολίαστους. Υπενθυ
μίζεται ότι, βάσει των τελευταίων μέτρων για τον περιορισμό της 
πανδημίας, μόνον οι εμβολιασμένοι και όσοι έχουν πιστοποιητικό 
νόσησης μπορούν να μπουν σε: εστίαση (κλειστοί χώροι), κέντρα 
διασκέδασης, γυμναστήρια, θέατρα, κινηματογράφοι, μουσεία, 
εκθέσεις, συνέδρια και γήπεδα. Fake news ή πραγματικότητα; 
Εκείνο όμως, που φοβάται ακόμη περισσότερο και από την έξαρση 
της πανδημίας η κυβέρνηση είναι οι καταγγελίες, που δημιουρ

γούν εντυπώσεις στη κοινή γνώμη για προνομιακή μεταχείριση 
των επωνύμων ασθενών, την ώρα που οι ...πληβείοι περιμένουν 
ολόκληρες ημέρες στην αναμονή για ένα κρεβάτι στην ΜΕΘ.
Ο επικεφαλής της ΠΟΕΔΗΝ κ. Γιαννάκος ανέφερε ότι οι κλί
νες ΜΕΘ στον Ερυθρό Σταυρό, παραμένουν κλειστές για VIΡ 
ασθενείς. Και αμέσως ξέσπασε πόλεμος μεταξύ κυβέρνησης και 
αντιπολίτευσης.
Ο κυβερνητικός εκπρόσωπος Γιάννης Οικονόμου «Αν υπάρχουν 
στοιχεία, πρέπει να καταγγελθούν και να διερευνηθούν χωρίς 
καμία αμφιβολία. Είναι αποκλειστικά και μόνο υγειονομικοί οι 
λόγοι, με τους οποίους οι πολίτες που διασωληνώνονται και 
χρειάζονται ΜΕΘ να πηγαίνουν σε κρεβάτια ΜΕΘ». Ο υπουργός 
διέψευσε κατηγορηματικά την καταγγελία λέγοντας οτι «Όσοι 
διακινούν fake news λειτουργούν ως συκοφάντες». Και έστειλε 
το φάκελο στην εισαγγελία για τα περαιτέρω...
Στο παιχνίδι μπήκε όπως αναμενόταν και ο ΣΥΡΙΖΑ ζητώντας από 
την κυβέρνηση να απαντήσει αν υπάρχουν κενές ΜΕΘ για VIP 
ασθενείς. Στόχος να δημιουργηθούν εντυπώσεις, χωρίς η «είδη
ση» να είναι επιβεβαιωμένη...
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1  Νέες βολές για πανδημία και ΜΕΘ, από την
Ηγουμενίτσα

Πηγή: ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΟΣ ΤΗΣ
ΗΠΕΙΡΟΥ

Σελ.: 4 Ημερομηνία
έκδοσης:

11-12-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

585.71 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

ΣΥΡΙΖΑ - ΠΡΟΟΔΕΥΤΙΚΗ ΣΥΜΜΑΧΙΑ

Νέες βολές για πανδημία και ΜΕΘ, από την Ηγουμενίτσα
«Σκληρές» απαντήσεις έδωσαν η βουλευτής Μ. Κεφάλα και ο κυβερνητικός εκπρόσωπος, Γ. Οικονόμου, 
σε όσα είπε ο Αλ. Τσότρας από τα Γιάννενα

«Εάν έστω κι ένα ψήγμα όσων καταγγέλθηκαν 
ισχύουν, βρισκόμαστε σε μία περίοδο ηθικής 
κατάπτωσης» είπε χθες ο Αλέξης Τσίπρας από 
την Ηγουμενίτσα αναφερόμενος στα όσα έχει 
υποστηρίξει δημοσίως η ΠΟΕΔΗΝ για ΜΕΘ 
covid που κρατούνται κενές για να «φιλοξενή
σουν» σημαντικά πρόσωπα.

Ο πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική Συμ- 
μαχία που έχει ζητήσει να μπει βαθιά στο κόκκαλο 
η έρευνα σε σχέση με τις συγκεκριμένες καταγ
γελίες και να μην μπει στο αρχείο η υπόθεση τό
νισε σήμερα πως «έχει αναλάβει ο εισαγγελέας, 
ελπίζω να μην ισχύουν όσα έχουν καταγγελθεί». 
Αναφέρθηκε επίσης στις καταγγελίες των νοσο
κομειακών γιατρών του Ρίου για «έλλειψη οξυγό
νου» για να διαπιστώσει πως το ΕΣΥ βρίσκεται 
υπό κατάρρευση.

Μιλώντας για το μέτωπο της πανδημίας ο Αλέ
ξης Τσίπρας στηλίτευσε το γεγονός ότι η χώρα 
μας είναι «στη χειρότερη θέση της Δυτικής Ευ
ρώπης» σε θανάτους ανά εκατομμύριο πληθυ
σμού κι έκρουσε τον κώδωνα του κινδύνου τόσο 
για την πορεία του εμβολιασμού όσο και για την 
κατάσταση στο Εθνικό Σύστημα Υγείας.

Κατηγόρησε επίσης την κυβέρνηση και τον κ. 
Μητσοτάκη ότι επί δύο χρόνια στέλνουν λάθος 
μηνύματα λέγοντας «εμβολιάσου και ξεμπέρδε
ψες» την ώρα που όλοι οι επιστήμονες προειδο
ποιούσαν ότι η υπόθεση αυτή δεν θα είναι λίγων 
μηνών και ότι θα έχουν δυσκολίες και μέτρα προ
στασίας και οι εμβολιασμένοι.

Με αφορμή τους 180 ασθενείς που βρίσκονται 
διασωληνωμένοι εκτός ΜΕΘ χαρακτήρισε «ανοη
σίες ότι είναι το ίδιο ένας ασθενής να είναι δια- 
σωληνωμένος εντός και εκτός ΜΕΘ» όταν αυτή 
τη στιγμή το 99% των ανθρώπων που διασωλη- 
νώνονται πρόχειρα εκτός ΜΕΘ, καταλήγουν.

Ο Αλέξης Τσίπρας στη διάρκεια σύσκεψης που 
είχε με παραγωγικούς και κοινωνικούς φορείς 
στην Ηγουμενίτσα προειδοποίησε για «κοινωνικό

αδιέξοδο» καθώς «αν και ορθώς δεν έχουμε λο- 
κντάουν από τη μια ο φόβος του κορωνοϊού και 
από την άλλη η μειωμένη αγοραστική δύναμη 
αποτρέπουν τους πολίτες από την κατανάλωση».

Στην αντεπίθεση 
η Μ. Κεφάλα

Τις δικές της απαντήσεις σε όσα είπε ο Αλέξης 
Τσίπρας από τα Γ ιάννενα, έδωσε χθες, με γραπτή 
της δήλωση, η βουλευτής Ιωαννίνων της Νέας 
Δημοκρατίας, Μαρία Κεφάλα.

«Συνεπής με τον πολιτικό λόγο του ΣΥΡΙΖΑ, με 
κύρια χαρακτηριστικά του, τον άκρατο λαϊκισμό, 
την προσπάθεια αντιστροφής της πραγματικότη
τας και πάνω απ’ όλα την παντελή απουσία στοι
χειώδους αυτοκριτικής, εμφανίστηκε ο κ. Τσίπρας 
στα Ιωάννινα. Δεν περιμέναμε βέβαια κάτι διαφο
ρετικό, αφού ακολούθησε την πεπατημένη, όπως 
και σε όλες τις προηγούμενες επισκέψεις του, 
προσπαθώντας να κρύψει την πολιτική ανεπάρ
κεια του ΣΥΡΙΖΑ και την έλλειψη προτάσεων και 
σχεδιασμού. Αν υπήρχε βέβαια, θα είχε φροντίσει 
να τον υλοποιήσει στην πενταετή κυβερνητική του 
θητεία. Αφού μοίρασε για μία ακόμη φορά κα- 
θρεφτάκια και χάντρες, νομίζοντας ότι απευθύ
νεται σε ιθαγενείς, υποτιμώντας τη νοημοσύνη 
των Ηπειρωτών για τα έργα και τις ημέρες της 
κυβερνητικής θητείας του ΣΥΡΙΖΑ, με ένα αστεί
ρευτο ευχολόγιο στην πολιτική του ομιλία, μας 
είπε τι θα έκανε αν ήταν σήμερα στην διακυβέρ
νηση της χώρας. Το πραγματικό ευτύχημα για τη 
χώρα όμως είναι αυτό ακριβώς, ότι δε βρίσκεται 
στο τιμόνι της, ο ΣΥΡΙΖΑ και ο κ. Τσίπρας», δή
λωσε αρχικά η κα Κεφάλα.

Και στη συνέχεια προσθέτει τα εξής: «Δε στα
ματά βέβαια να μας εκπλήσσει σε κάθε επίσκεψή 
του στην περιοχή, αφού μάθαμε το βράδυ της Πέ
μπτης, ότι όχι μόνο χάθηκαν δύο χρόνια για το 
τμήμα Ιωάννινα-Κακαβιά της Ιόνιας Οδού -που 
εντάχθηκε πλέον και με εξασφαλισμένη χρημα

τοδότηση θα δημοπρατηθεί μέσα στο 2022 για να 
κατασκευαστεί- αλλά ότι η κυβέρνησή του είχε 
κάνει σπουδαία δουλειά και στην προετοιμασία 
για το συγκεκριμένο τμήμα, ακόμη και στην προ
ώθηση της σιδηροδρομικής Εγνατίας. Την απά
ντηση στα ψεύδη του κ. Τσίπρα, την έδωσε ο ελ
ληνικός λαός στις συνεχόμενες εκλογικές ανα
μετρήσεις του 2019. Αλλά η απάντηση στον λαϊ
κισμό και την αντιστροφή της πραγματικότητας 
δίνεται καθημερινά, με την αλλαγή των προοπτι
κών της Ηπείρου και της χώρας ολόκληρης, με 
τις συντονισμένες και σχεδιασμένες παρεμβάσεις 
της Κυβέρνησης του Κυριάκου Μητσοτάκη».

Ο Γ. Οικονόμου
Επίσης σε δήλωση προχώρησε και ο υφυπουρ

γός παρά τω Πρωθυπουργώ και Κυβερνητικός εκ
πρόσωπος, Γιάννης Οικονόμου, απαντώντας στην 
ομιλία του αρχηγού της αξιωματικής αντιπολί

τευσης στα Ιωάννινα.
«Η Κυβέρνηση εξαρχής παρουσίασε και εφαρ

μόζει ένα πλήρες και συνετό σχέδιο αντιμετώπι
σης της πανδημίας και της ενεργειακής κρίσης, 
στηρίζοντας έμπρακτα την υγεία, το εισόδημα και 
την ποιότητα ζωής των πολιτών. Ο κ. Τσίπρας, σε 
ένα ακόμα κρεσέντο παλαιοκομματισμού, μίλησε 
ακατάσχετα χωρίς να πει τίποτα. Ενώ κάθε φορά 
που χρειάζεται να παρθεί μια γενναία απόφαση, 
προκειμένου να προχωρήσει ο αγώνας ενάντια 
στην πανδημία, όπως έγινε με την υποχρεωτικό- 
τητα του εμβολιασμού και τις κυρώσεις εναντίον 
όσων δεν στέλνουν τα παιδιά τους στο σχολείο, ο 
κ. Τσίπρας επιλέγει την οδό της άρνησης και της 
ανευθυνότητας. Αποδεικνύεται κατώτερος των 
περιστάσεων και υπολείπεται των απαιτήσεων της 
κοινωνίας», δήλωσε ο κ. Οικονόμου.

Βασίλης Λούπας
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1  Παρέμβαση εισαγγελέα
Πηγή: ONTIME Σελ.: 12 Ημερομηνία

έκδοσης:
11-12-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

107.89 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Παρέμβαση εισαγγελέα
ΞΕΠΕΡΑΣΑΝ κάθε όριο 
κάποιοι συνδικαλιστές, κα
ταγγέλλοντας τους αρμό
διους κυβερνητικούς πα
ράγοντες ότι κρατούν κενές 
Μονάδες Εντατικής Θερα
πείας για να χρησιμοποιη
θούν από επώνυμους και 
μεγαλόσχημους ασθενείς 
με κορωνοϊό.
Το «γαϊτανάκι» των καταγ
γελιών άρχισε με αφορμή 
τη μετακίνηση του Μητρο
πολίτη Αιτωλίας από το νο
σοκομείο «Α. Συγγρός» 
στον «Ευαγγελισμό». 
Συγγενείς άλλων ασθενών 
με κορωνοϊό κατήγγειλαν 
ότι πρόκειται για προνο
μιακή μεταχείριση, γιατί 
κάποιοι άλλοι ασθενείς νο
σηλεύονται εκτός ΜΕΘ κα
θώς δεν βρίσκουν εντατι
κές. Βέβαια, ο υπουργός 
Υγείας Θάνος Πλεύρης 
(φωτό) διέψευσε κατη
γορηματικά τους ισχυρι
σμούς των συνδικαλιστών, 
αλλά τη σκυτάλη παρέλαβε 
ο ΣΥΡΙΖΑ σπεκουλάρο

ντας με τις δήθεν αποκα
λύψεις, χωρίς ωστόσο να 
μπορεί να τις τεκμηριώσει 
με στοιχεία.
Οι καταγγελίες που έγιναν 
από τον πρόεδρο της ΠΟΕ- 
ΔΕΙΝ Μιχάλη Γιαννάκο για 
Μονάδες Εντατικής Θε
ραπείας που παραμένουν 
κλειστές για την ενδεχό
μενη νοσηλεία συγκεκρι
μένων ατόμων, προκάλε- 
σαν την παρέμβαση του 
εισαγγελέα.
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1  Ό Τσίπρας άφησε εκθετο τόν Ξανθό γιά τίς ΜΕΘ
Πηγή: ΕΣΤΙΑ Σελ.: 3 Ημερομηνία

έκδοσης:
11-12-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

58.41 cm² Κυκλοφορία: 1080

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Ό Τσίπρας άφησε εκθετο 
τόν Ξανθό γιά τίς ΜΕΘ

Σε διαφορετική γραμμή κινούνται τό τελευταίο διάστημα 
ό Άλέξης Τσίπρας καί ό Τομεάρχης Υγείας Άνδρέας Ξαν
θός. Τήν ώρα πού ό Πρόεδρος τοΰ κόμματος άσπάζεται στίς 
καταγγελίες τοΰ προέδρου τής ΠΟΕΔΗΝ περί «VIP-ΜΕΘ» 
στά νοσοκομεία καί ζητεί νά γίνει ενδελεχής έλεγχος, ό κ. 
Ξανθός υποστηρίζει ότι δέν ύφίσταται τέτοιο θέμα. Τό γεγο
νός ότι ό κ. Τσίπρας άφησε έκθετο τόν βουλευτή του κατα
δεικνύει τίς κακές σχέσεις των δύο άνδρών. Σημειώνεται ότι 
ό κ. Ξανθός δέν υπέγραψε τήν ερώτηση πού κατέθεσε ή άνα- 
πληρώτρια Τομεάρχης'Υγείας τοΰ ΣΥΡΙΖΑ γιά τίς ΜΕΘ.



10;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  «Πόλεμος» ΠΟΕΔΗΝ-Πλεύρη για τις VIP ΜΕΘ
Πηγή: ΛΟΓΟΣ Σελ.: 1-2 Ημερομηνία

έκδοσης:
11-12-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

381.38 cm² Κυκλοφορία: 60

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Η ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΣΤΟ ΕΣΥ

«Πόλεμος» 
ΠΟΕΔΗΝ-Πλεύρη 
για τις VIP ΜΕΘ

«Πόλεμος»
Ελεεινά ψεύδη χαρα

κτήρισε για ακόμη μια φο
ρά ο Θάνος Πλεύρης από 
τη Θεσσαλονίκη τις δηλώ
σεις του προέδρου της ΠΟ- 
ΕΔΗΝ, Μιχάλη Γιαννακου, 
σχετικά με VIΡ κλίνες ΜΕΘ 
σε δημόσια νοσοκομεία της 
χώρας.

Οπως είπε ο υπουργός 
Υγείας, στο περιθώριο της 
παρουσίας του στο νοσο
κομείο ΑΧΕΠΑ της Θεσσα
λονίκης, «ο κ. Γιαννάκος 
άκουσα ότι αναιρεί το θέμα 
για τις VIP κλίνες που είπε.
Τα ελεεινά ψεύδη θα παίρ
νουν τις απαντήσεις τους», 
τονίζοντας ότι «πράγματι 
υπάρχει πίεση στις κλίνες 
ΜΕΘ. Πράγματι υπάρχουν 
άνθρωποι που χρειάζονται 
κλίνη ΜΕΘ και αναγκάζο
νται να βρίσκονται είτε σε 
χειρουργικά κρεβάτια, είτε 
σε ΜΑΦ, να διασωληνώνο- 
νται με όλους τους ιατρι
κούς κανόνες και την τε
χνολογική υποδομή εκτός 
κλινών ΜΕΘ περιμένοντας 
να βρεθούν στους χώ
ρους».

Στο μεταξύ, για τις αντο
χές του ΕΣΥ και το ζήτημα 
που έχει προκύψει με τις 
ΜΕΘ μίλησε απο τη Θεσ
σαλονίκη ο Γενικής Γραμ
ματέας Υπηρεσιών Υγείας 
του υπ. Υγείας Ιωάννης Κω- 
τσιόπουλος.

Ο κ. Κωτσιόπουλος, με 
αφορμή την 3η επίσκεψη 
του στα νοσοκομεία τής 
Θεσσαλονίκης από την πε
ρασμένο Σεπτέμβριο, σε 
συνέντευξή του στον Real 
FM Θεσσαλονίκης, τόνισε 
ότι «εδώ και πολλές εβδο
μάδες στη Θεσσαλονίκη 
και γενικά στη Β. Ελλάδα, 
το ΕΣΥ είναι υπό πίεση. Η 
πλειονότητα των ασθενών 
που έχουν μολυνθεί και νο
σούν βαριά είναι ανεμβολί-

Η ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΣΤΟ ΕΣΥ

ΠΟΕΔΗΝ-Πλεύρη για τις VIP ΜΕΘ

αστοί. Πριν από μερικούς 
μήνες, τα ποσοστά εμβολι
ασμού δεν ήταν ικανοποι
ητικά γι' αυτό είχαμε προ
ειδοποιήσει τους Δημάρ
χους, τους Περιφερειάρ
χες, ότι αυτό που θα ακο
λουθήσει θα είναι δύσκολο, 
εάν δεν κάνουμε όλοι μας 
μια συστηματική προσπά
θεια να αυξηθούν αυτά τα 
ποσοστά».

Ο ΓΓ του υπ. Υγείας επι- 
σήμανε ότι «η νέα μετάλλα
ξη του ιού είναι πολύ μετα
δοτική, η Δέλτα και ίσως και 
οι επόμενες να είναι ακό
μα πιο μεταδοτικές, γι'αυ- 
τό και το μήνυμα μας είναι 
ένα: Το βασικό εργαλείο 
μας είναι ο εμβολιασμός, 
για να αποτρέψουμε αυτή 
την μεγάλη πίεση στο ΕΣΥ, 
που στερεί από άλλους 
συμπολίτες μας, που δεν 
έχουν Covid-19, την ισότιμη 
πρόσβαση στις υπηρεσίες 
που έχουν ανάγκη, όπως οι 
ασθενείς με καρδιολογικά, 
ογκολογικά προβλήματα, 
εγκεφαλικά κλπ».

Ο κ. Κωτσιόπουλος σε 
εκείνο το σημείο είπε ότι 
«όλοι πρέπει να φροντίζο
νται στην ώρα τους. Δεν 
μπορεί να κατακλύζονται 
τα νοσοκομεία από χιλιά

δες ασθενείς με Covid-19 
και να απαιτούμε να βρε
θούν ως δια μαγείας κλίνες 
ΜΕΘ για όλους. Ήδη έχου
με διπλασιάσει τον αριθμό 
των ΜΕΘ σε όλη τη Β. Ελ
λάδα. Από 150 κλίνες ΜΕΘ 
που είχε το 2019 σήμερα 
πλησιάζουμε τις 300. Ομως 
χρειάζεται να αξιοποιήσου- 
με και το εργαλείο του

Για την κατάσταση στα 
νοσοκομεία της Θεσσαλο
νίκης και γενικά της Β. Ελ
λάδας, αναφορικά με τις 
κλίνες ΜΕΘ, ο κ. Κωτσιό
πουλος σημείωσε ότι «η 
πληρότητα των ΜΕΘ στη 
Θεσσαλονίκη είναι 100%, 
γιατί υπάρχουν ασθενείς 
που περιμένουν μια ή δυο 
μέρες, μια κλίνη εντατικής. 
Το τελευταίο διάστημα, 
ωστόσο, δεν βλέπουμε τη 
ραγδαία αύξηση στις εισα
γωγές. Τώρα έχουμε περί
που 40-50 εισαγωγές καθη
μερινά, ενώ είχαμε φτάσει 
να είχαμε 80-90 εισαγωγές, 
ένα νούμερο που δεν ήταν 
εύκολα διαχειρίσιμο».

Ο ΓΓ του υπ. Υγείας υπο
στήριξε πως «όταν έχεις 90 
ασθενείς με covid που κά
νουν εισαγωγή, κάποιοι θα 
νοήσουν βαριά και θα χρει
αστούν διασωλήνωση, ιδι

αίτερα οι ηλικιωμένοι με 
υποκείμενα νοσήματα. Εί
ναι δύσκολο -και το ξανα- 
λέω- είναι δύσκολο να βρε
θεί κρεβάτι εντατικής, αυ
τή τη στιγμή, που υπάρχει 
τεράστια διασπορά του 
ιου στην κοινότητα. Όλους 
τους ασθενείς όμως τους 
φροντίζουμε με ασφάλεια 
και σιγά σιγά βρίσκονται 
χώροι στις ΜΕΘ».

Ερωτηθείς για την κα
ταγγελία του προέδρου 
της ΠΟΕΔΗΝ Μιχάλη Γιαν
νακου για «VIP ΜΕΘ» ο κ. 
Κωτσιόπουλος είπε:

«Οι καταγγελίες του κυ
ρίου Γιαννακού, εκτός από 
προκλητικές ήταν και ανυ
πόστατες, οπότε ήταν μο
νόδρομος η αναφορά του 
Υπουργού Υγείας κ. Πλεύ- 
ρη στην Εισαγγελία. Εάν 
έχει τέτοια στοιχεία να τα 
καταθέσει στον Εισαγγελία 
αλλιώς θα κατηγορηθεί για 
διασπορά ψευδών ειδήσε
ων.

»Να τονίσω κάτι πολύ 
σημαντικό που αξίζει να 
ακουστεί: Η πλατφόρμα 
διαχείρισης των ΜΕΘ λει
τουργεί εδώ και πολλά χρό
νια. Διαχειρίζεται πλήρως 
από ιατρικό προσωπικό 
των νοσοκομείων και τους 
γιατρούς του ΕΚΑΒ και δεν 
παρεμβαίνει κανένας. Ο 
γιατρός κρίνει ποιος χρει
άζεται κλίνη ΜΕΘ. Πρόκει
ται για ένα σύστημα που 
ανήκει στην ιατρική κοινό
τητα, συνεπώς δεν επιδέ
χεται παρεμβολές από πο
λιτικούς προϊστάμενους. 
Όταν κάποιος κάνει τέτοιες 
καταγγελίες προφανώς θα 
πρέπει να εχει αποδείξεις 
και στοιχεία και καλό είναι 
να τα προσκομίσει στον ει
σαγγελέα ώστε να μην μέ
νει τέτοια εντύπωση στον 
κόσμο».
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1  «Κεραυνοί» Οικονόμου κατά Τσίπρα
Πηγή: STAR PRESS Σελ.: 9 Ημερομηνία

έκδοσης:
11-12-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

165.24 cm² Κυκλοφορία: 4295

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Με αφορμή ns καιαγγελίεε για «ρεζερβέ ΜΕΘ»

«Κεραυνοί» Οικονόμου κατά Τσίπρα
ΣΤΗΝ ΑΝΤΕΠΙΘΕΣΗ κατά του Αλέξη 
Τσίπρα για ανάρτησή του σχετικά με τιε 
ΜΕΘ, πέρασε ο υφυπουργόε παρά τω 
πρωθυπουργώ και κυβερνητικόε εκπρό- 
σωποε, Γιάννηε Οικονόμου, αναφέρον- 
ταε ότι η «συκοφαντία και η χυδαιότητα 
είναι ο μόνοε τρόποε αντιπολίτευσηε που 
του απέμεινε».

Μάλιστα, κάλεσετον κ. Τσίπρα «να 
αναφέρει έναν έστω ιατρό που αποφάσι
σε ποιοε θα εισαχθεί σε ΜΕΘ ύστερα από 
πολιτική εντολή», «Με τη χθεσινοβραδυ- 
νή (σημ. τηε Πέμπτηε) του ανάρτηση -η

οποία συνοδεύεται από το εμετικό #νίρ- 
ΜΕΘ- ο κ. Τσίπραε υπέπεσε σε μέγιστο 
πολιτικό και ηθικό ολίσθημα, υιοθετών- 
ταε ουσιαστικά τιε αθλιότητεε του κ Γιαν- 
νάκου. Αθλιότητεε που απορρίπτει η ια
τρική κοινότητα και αρνείται, προε τιμήν 
του, να στηρίξει ο τομεάρχηε Υγείαε του 
ΣΥΡΙΖΑ κ. Ξανθόε» ανέφερε στη δήλωση 
του ο κ. Οικονόμου και προσέθεσε: «Ο κ. 
Τσίπραε είναι υποχρεωμένοε να αναφέ
ρει έναν έστω ιατρό που αποφάσισε ποι- 
οε θα εισαχθεί σε ΜΕΘ ύστερα από πολι
τική εντολή. Αν δεν ανακαλέσει άμεσα,

θα αποδείξει ότι η συκοφαντία και η χυ
δαιότητα είναι ο μόνοε τρόποε αντιπολί- 
τευσηε που του απέμεινε».

Η ανάρτηση του Τσίπρα, πουπροκά- 
λεσε την αντίδραση του Οικονόμου, είναι 
η εξήε:

«Φτάσαμε στο έσχατο σημείο, ο ίδιοε 
ο κ. Μητσοτάκηε να μου απαντά στη Βου
λή ότι ράντζο και ΜΕΘ είναι το ίδιο.

Και έρχεται χθεε η ΠΟΕΔΗΝ και κα
ταγγέλλει ότι αν είσαι VIP ασθενήε βρί- 
σκειε θέση σε ΜΕΘ. Αν δεν είσαι, περιμέ- 
νειε».
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1  To περίπτερο
Πηγή: ΕΣΤΙΑ Σελ.: 8 Ημερομηνία

έκδοσης:
11-12-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

379.74 cm² Κυκλοφορία: 1080

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

To περίπτερο
ΥΙΡΜΕΘ

Φωτιές στόν ΣΥΡΙΖΑ καί 
όχι στήν Κυβέρνηση άνα
ψε ό συνδικαλιστής των 
νοσηλευτών ό όποιος 
ομίλησε γιά κλίνες 
ΜΕΘ VIP. Προ
φανώς δέν ήταν αυτός ό 
στόχος του. Χαρακτηριστι
κό είναι ότι δέν ύπέγραψε 
τήν ερώτηση πού κατέθεσε 
ό ΣΥΡΙΖΑ στήν Βουλή γιά 
τίς VIP ΜΕΘ. Σέ άλλη τε
λείως γραμμή ό Παναγιώ
της Κουρουμπλής δηλώνει 
ότι «αυτό γινόταν διαχρο- 
νικά».Ότι δηλαδή καί επί 
ΣΥΡΙΖΑ υπήρχαν ΜΕΘ 
πού έκρατοΰντο γιά VIP 
ασθενείς! Καί νά σκεφθεΐ 
κανείς πώς τότε ούτε παν
δημία υπήρχε, ούτε βεβαί
ως ετίθετο θέμα έπαρκείας 
μονάδων εντατικής θερα
πείας στά δημόσια νοσοκο
μεία. Μάλλον ζήτημα πο
λιτικής έπαρκείας τής άρι- 
στεράς τίθεται όταν άκού- 
γονται τέτοιες δηλώσεις. 
Είτε αυτοί πού τίς λέγουν, 
όμιλοΰν άπό τά έδρανα τής 
άντιπολιτεύσεως, είτε καί 
τής κυβερνήσεως τά όποια 
κατείχαν επί τέσσερα καί 
πλέον έτη. Κατά τά όποια 
μάλλον ή χώρα καταβαρα
θρώθηκε.

■ Πνευματική
Άπό άρχαιοτάτων χρόνων ή 
Ελλάς ήταν μιά χώρα προ
πύργιο. Ήταν ή μεθόριος 
ανάμεσα στήν δεσποτική 
Ανατολή καί τήν φιλελεύ
θερη Δύση. Καί όπως προ- 
σφυώς άνέφερε ό πρώην 
Πρόεδρος τής Δημοκρατί
ας Προκοπής Παυλόπουλος 
«διεκδικεϊ, ώς κοιτίδα καί λί
κνο τοΰ Ευρωπαϊκού Πολιτι
σμού, τήν “παλαίφατη” όχι 
μόνο γεωγραφική αλλά καί 
πνευματική όριοθέτηση τών 
συνόρων μεταξύ Ανατολής

ΕΣΤΙΑ

καί Δύσης». Αυτή ή πνευμα
τική όριοθέτησις είναι καί ή 
σημαντικώτερη. Οί“Ελλη- 
νες μετέδωσαν τά φώτα τοΰ 
πολιτισμού καί πρός τήν Δύ
ση όπου ό σπόρος έβλάστη- 
σε αυτό πού σήμερα ονομά
ζουμε Διαφωτισμό, Πρόοδο, 
Ευημερία, αλλά καί πρός τήν 
Ανατολή, όπου ό άγών ήταν 
συνεχής.Ή πνευματική υπε
ροχή τών Ελλήνων απένα
ντι στήν βασιλεία τής ποσό- 
τητος τών ασιατικών ορδών. 
Ό Προκοπής Παυλόπουλος 
έθεσε στήν ορθή τους βάση 
τά πράγματα μιλώντας στό 
Διεθνές Συνέδριο πού διορ- 
γάνωσαν ή Εταιρεία Ελλή
νων Φιλολόγων καί ό Φιλο
λογικός Σύλλογος «Παρ
νασσός» υπό τόν τίτλο «Σα
λαμίνα - Θερμοπύλες, 2500 
χρόνια Όρόσημα στόν Πα
γκόσμιο Πολιτισμό». Τότε 
οί'Έλληνες στάθηκαν απέ
ναντι στούς «χρυσοφόρους 
Μήδους». Αλλά καί σήμερα 
τήν ιστορική αποστολή τους 
συνεχίζουν.

■ «Όμολογητές»
Τό πρωτοφανές περιστατι
κό τής απαγωγής γυμνασι

άρχου άπό τούς αυτοκλή
τους «Όμολογητές Θεματο- 
φύλακες τοΰ Συντάγματος» 
χρήζει καί ψυχιατρικής πα

ρεμβάσεως πέρα άπό 
τήν άστυνομική άντι- 
μετώπιση τοΰ γεγο

νότος. Ένώ όμως σέ 
αυτήν τήν περίπτωση τά 
πράγματα είναι ξεκάθαρα, 
δέν θά λέγαμε τό ίδιο καί 
γιά τήν περίπτωση άλλου 
«όμολογητοΰ», ό όποιος 
ζητούσε άποδεικτικά τέστ 
κορωνοϊοΰ άπό τοΰ υπαλλή
λους ΚΕΠ. Ναί μέν καί πά
λι πρόκειται περί αυτοδικί
ας, άλλά δέν θά ετίθετο τέ
τοιο θέμα άν υπήρχε ύπο- 
χρεωτικότης εμβολιασμού 
γιά τούς υπαλλήλους τοΰ 
Κράτους καί ιδιαιτέρως γιά 
αυτούς πού έρχονται σέ επα
φή μέ πολίτες.

■ Πολιτογραφήσεις
Σέ σωστή βάση τοποθετεί 
τό ζήτημα τών πολιτογρα
φήσεων ό ύπουργός Εσω
τερικών Μάκης Βορίδης: 
«Δέν θά βάλουμε τό κάρο 
μπροστά άπό τό άλογο. Δέν 
θά κάνω κάποιον "Ελληνα 
γιά νά τόν εντάξω. Γιά νά 
τόν κάνω'Έλληνα, θά πρέ
πει νά είναι ένταγμένος. 
Δέν θά άλλάξουμε τή σειρά 
τών πραγμάτων». Ασφαλώς 
καί πρέπει νά είναι έντε- 
ταγμένοι οί μετανάστες 
πού θέλουν νά μείνουν μο- 
νίμως στήν Ελλάδα, πόσω 
μάλλον καί νά πολιτογρα- 
φηθοΰν. Τό ερώτημα όμως 
είναι, πόσο έντεταγμένοι 
μπορεί νά θεωρούνται μου
σουλμάνοι μετανάστες πού 
αυτομαστιγώνονται καί γο
νατίζουν έν μέση όδφ στίς 
θρησκευτικές τους επετεί
ους; Ή άνοχή σέ τέτοιες συ
μπεριφορές ύπερβαίνει κα
τά πολύ τήν λογικώς έννο- 
ουμένη άνεξιθρησκία.
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1  Μετά τον Ξανθό, ο Φίλης
Πηγή: STAR PRESS Σελ.: 9 Ημερομηνία

έκδοσης:
11-12-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

190.18 cm² Κυκλοφορία: 4295

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Μεταιου Ξανθό,οΦίΠπς

Ο Eunxos

ΔΕΝ ΕΙΝΑΙ μόνο ο Ανδρέαε Ξανθόε που, θέλονταε να 
διατηρήσει τη σοβαρότητα του, απέρριψε tis φήμεε και 
tis καταγγελίεε για «VIP ΜΕΘ» και είπε ότι «δεν συμ
βαίνουν αυτά τα πράγματα». Την ώρα που η Κουμουν- 
δούρου επισήμωε έλεγε ότι «η πρόσβαση σε κλίνη 
ΜΕΘ έγινε προνόμιο τηε πολιτικήε εξουσίαε», ο Νίκοε 
Φίληε αποδομούσε εντελώε tis καταγγελίεε του προ
έδρου τηε ΠΟΕΔΗΝ, Μιχάλη Γιαννάκου, λέγονταε ότι 
πρόκειται για «ανυπόστατεε καταγγελίεε» και παρα- 
πέμπονταε στη Δικαιοσύνη για να διερευνήσει το θέμα 
περαιτέρω. Μάλιστα, ο Φίληε υπογράμμισε ότι αυτά 
δεν είναι θέματα που λύνονται σε «τηλεηαράθυρα», 
καθιστώνταε σαφέε ότι δεν έχει πρόθεση να στηρίξει 
τιε συγκεκριμένεε καταγγελίεε. Με αυτά τα δεδομένα, 
είναι σαφέε και αυτονόητο ότι το θέμα των καταγγε
λιών Γ ιαννάκου έχει μεταβληθεί σε ζήτημα εσωκομ- 
ματικήε αντιπαράθεσηε στον ΣΥΡΙΖΑ, αφού υπάρχει 
μία συγκεκριμένη τάση, η οποία στέλνει μηνύματα 
στον Αλέξη Τσίπρα ότι... νισάφι πια με την αντιπολίτευ
ση τύπου Πολάκη.
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1  «Εξάψλμος» σε Πλεύρη και Γκάγκα έξω από το
ΑΧΕΠΑ!

Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 16 Ημερομηνία
έκδοσης:

11-12-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

1056.07
cm²

Κυκλοφορία: 8215

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

16

ΖΩΗ COVID-19
ΑΤΕΛΕΙΩΤΟΣ ΕΦΙΑΛΤΗΣ

Υγειονομικοί που βρίσκονται σε 
αναστολή με πανό κατά της κυ
βέρνησης και των μέτρων της

ΜΗύξοΤΑ^
ΠΑΡΑΙΤΗΣΟΥ

ΑΧεΠΑ

SYftNA εηΐΤ&Λν>»4ΕΛΛΗΝΑ 
μ ΑΝΑΣΤΟΛΗ ΜΟΥ

JTOIXJZE I ΤΗ

, Ζ ? Η *oy
* ---

«Εξάψαλμοβ» σε Πλεύρη και 
Γκάγκα έξω από το ΑΧΕΠΑ!

Ανεμβολΐασιοι υγειονομικοί ζητούσαν 
από τον υπουργό Υγείαε να πάρει 

πίσω ns αναστολέε ή να παραιτηθεί

Πλευρης και Γκάγκα εγκαινιάζουν τη νέα Μονάδα Ειδικών Λομιιόξεων του ΑΧΕΠΑ

η
εφωνηχά κατά Πλεύρη 
και Γκάγκα έξω από ίο 
ΑΧΕΠΑ, που μετατράπη-

U
kov οε γιούχα, συνθήμα
τα εναντίον των υπουρ
γών, σήκωμα πανό και κυνηγη

τό περιμετρικά του νοσοκομείου 
της Θεσσαλονίκης, και ανάγκασαν 
τους κυβερνητικούς εκπροσώπους 
να μπουν από την... πίσω πόρτα για 
τα εγκαίνια της νέας Μονάδας Ειδι
κών Λοιμώξεων.

Οι ανεμβολίαστοι υγειονομι
κοί που είναι σε αναστολή είχαν 
αποκλείσει από νωρίς την κεντρι
κή είσοδο του νοσοκομείου, φω- 
νάζοντας συνθήματα εναντίον της 
κυβέρνησης και αποδοκιμάζο- 
ντας έντονα τον διοικητή του νο
σοκομείου Παναγιώτη Παντελιά- 
δη, ο οποίος επρόκειτο να υποδε
χτεί το κλιμάκιο του υπουργείου. 
Τελικά, οι επίσημοι μπήκαν από 
την είσοδο επί της Αγίου Δημητρί- 
ου, με τους διαδηλωτές να τρέχουν 
να τους προλάβουν, αλλά να μην τα 
καταφέρνουν και να περιορίζονται 
σε αποδοκιμασίες.

Οι συγκεντρωμένοι ζητούσαν 
από τον υπουργό να πάρει πίσω τις 
αναστολές ή να παραιτηθεί.

Να σημειωθεί ότι η νέα μονά
δα ανακαινίστηκε χάρη σε δωρεές.

διαθέτει οκτώ κλίνες και ήδη είναι 
έτοιμη να υποδεχτεί τους πρώτους 
ασθενείς, σε ανεξάρτητο βοηθητικό 
χώρο του νοσοκομείου, δίπλα στο 
τμήμα Αιμοδοσίας.

Σε πρώτη φάση θα μεταφερ
θούν στη νέα μονάδα ασθενείς της 
άσηπτης νοσηλείας, αλλά υπάρ
χει δυνατότητα να χρησιμοποιη
θεί και για ασθενείς με Covid και

ως Μονάδα Αυξημένης Φροντί
δας. Για ελεεινά ψεύδη του Μιχά- 
λη Γιαννάκου, που προσβάλλουν 
τους γιατρούς, τους νοσηλευτές και 
το προσωπικό του ΕΚΑΒ, έκανε λό
γο και πάλι ο υπουργός Υγείας θά- 
νος Πλεύρης, σχολιάζοντας από τη 
Θεσσαλονίκη πς δηλώσεις του προ
έδρου της ΠΟΕΔΗΝ για VIP κλίνες 
ΜΕΘ.

Σε ερώτηση που δέχτηκε, απέ
κλεισε κατηγορηματικά κάθε ενδε
χόμενο επιστροφής των υγειονο
μικών που βρίσκονται σε αναστο
λή, εάν δεν εμβολιαστούν. «Λέμε με 
απόλυτη ειλικρίνεια σε αυτούς τους 
ανθρώπους, που και αυτοί ήταν 
στην πρώτη φάση στο ΕΣΥ και έδω
σαν τη μάχη, όπ όσο διαρκεί η παν
δημία δεν π'θεται θέμα να επιστρέ
φει ιατρικό η νοσηλευτικό προσω
πικό, εάν δεν έχει εμβολιαστεί» εί
πε ο υπουργός Υγείας.

Το έμαθαν οι υγειονομικοί και 
έγιναν πιο έντονες οι αποδοκιμα
σίες κατά την αποχώρησή του, προς 
την περιοχή της Πυλαίας, όπου 
εγκαινίασε τη νέα αποκεντρωμένη 
Μονάδα Ημερήσιας Νοσηλείας «Νί
κος Κούρκουλος» του θεαγένειου 
Νοσοκομείου, που δημιουργήθηκε 
χάρη σε προσωπική δωρεά της Μα- 
ριάννας Λάτση.

ΣΊΤΣ ΣΟΒΑΡΕΣ καταγγελίες που έρχονται ολο
ένα και συχνότερα στο φως σχετικά με ασθενείς 
με κορονοϊό που πεθαίνουν αβοήθητοι εκτός 
των Μονάδων Ενταπκής θεραπείας των νοσο
κομείων αναφέρθηκε ο γνωστός δικηγόρος Νί
κος Διαλυνάς. Οπως είπε, ο ίδιος έχει αναλάβει 
αρκετές τέτοιες υποθέσεις, καθώς έρχονται σε 
αυτόν οι συγγενείς των άτυχων θυμάτων προ
σπαθώντας να βρουν το δίκιο τους.

«Αρκετές από αυτές τις υποθέσεις που έχω 
αναλάβει έχουν βάση» τόνισε ο κ. Διαλυνάς. 
Σύμφωνα με τον ίδιο, ο λόγος που γίνονται 
τραγικά λάθη στη διαχείριση των περισταυκών 
Covid, με αποτέλεσμα να χάνονται πολύπμες αν
θρώπινες ζωές, δεν είναι η αδιαφορία των για
τρών, αλλά η απειρία.

«Αναθέτουν καθήκοντα, όπως για παρά-

AiKdoiiKOS αγώνας
για ns εκτός ΜΕΘ 
νοσηλείες θανάτου

δείγμα για διασωληνώσεις, σε ειδικευόμενους 
γιατρούς, ακόμα και πλαστικής χειρουργικής, 
οι οποίοι δεν έχουν καμία εμπειρία», επισήμα- 
νε χθες το πρωί στον τηλεοπτικό σταθμό Open 
ο γνωστός δικηγόρος. Επίσης, αναφέρθηκε και 
στις κηδείες των ανθρώπων που καταλήγουν 
εκτός των Μονάδων Εντατικής θεραπείας, τις 
οποίες χαρακτήρισε «γροθιά στο στομάχι», καθώς

η τελετή της ταφής είναι πολύ λιτή και οι συγγε
νείς δεν μπορούν να αποχαιρετήσουν όπως πρέ
πει τους δικούς τους ανθρώπους. Χθες η εφημε
ρίδα μας ανέδειξε ακόμα μία τραγική περίπτωση 
ασθενούς που έχασε τη ζωή του εκτός ΜΕΘ. Η 
καταγγελία έγινε στο ραδιοφωνικό σταθμό «Στο 
Κόκκινο» και στον δημοσιογράφο Γιώργο Τραπε- 
ζιώτη από την εκπαιδευτικό Μαρίνα Δημητρίου, 
η οποία έχασε το περασμένο καλοκαίρι τον νε
φροπαθή αδελφό της, που πέθανε διασωληνω- 
μένος σε απλό θάλαμο νοσοκομείου, αν και ήταν 
εμβολιασμένος κατά του κορονοϊού.

«Εγώ ξέρω όπ ο αδελφός μου άφησε την τε
λευταία του πνοή εκεί, σε ένα απλό δωμάπο. Δι- 
ασωληνώθηκε εκεί, όπου καθένας μπορούσε να 
μπαίνει, να τον ακουμπάει, να τον κοιτάει, να τον 
φτύνει αν θέλει!» ανέφερε χαρακτηριστικά.

103 νεκροί, 
702 arts ΜΕΘ, 

5.078 νέα 
κρούσματα

0 ΚΟΡΟΝΟΪΟΣ συνεχίζει να 
ματώνει τη χώρα, την ώρα 
που η κυβέρνηση έχει ση
κώσει ψηλά τα χέρια στη 
μάχη κατά της πανδημίας. 
Ακόμα 103 άνθρωποι έχα
σαν χθες τη ζωή τους, ανε
βάζοντας έτσι τον συνολικό 
αριθμό των θανάτων στους 
19.085. Επίσης, οι διασωλη- 
νωμένοι εντός ΜΕΘ είναι 702 
και ακόμη μία ημέρα οι δι- 
ασωληνωμένοι εκτός ξεπερ
νούν τους 100. Την ίδια ώρα, 
ο ΕΟΔΥ ανακοίνωσε όπ οι νέ
ες εισαγωγές έπεσαν σπς 376, 
ενώ και τα νέα επιβεβαιωμένα 
κρούσματα έπεσαν στα 5.078.

0 συνολικός αριθμός των 
κρουσμάτων ανέρχεται σε 
994.901 (ημερήσια μεταβο
λή +0,5°/ο), εκ των οποίων το 
50,5% είναι άνδρες.

Οι 103 νέοι θάνατοι ασθε
νών με Covid-19 ανεβάζουν 
τον συνολικό αριθμό των θυ
μάτων από την έναρξη της 
πανδημίας σε 19.085, από τα 
οποία το 95,3% είχε υποκεί
μενο νόσημα ή/και ηλικία 70 
ετών και άνω.

Στατιστικά
0 αριθμός των ασθενών που 
νοσηλεύονται διασωληνω- 
μένοι είναι 702 (58,8% άν
δρες), η διάμεση ηλικία 
τους είναι τα 64 έτη και το 
79,9% έχει υποκείμενο νό
σημα ή/ και ηλικία 70 ετών 
και άνω. Μεταξύ των ασθε
νών που νοσηλεύονται δια- 
σωληνωμένοι, 566 (80,63%) 
είναι ανεμβολίαστοι ή μερι
κώς εμβολιασμένοι και 136 
(19,37%) είναι πλήρως εμ
βολιασμένοι. Από την αρχή 
της πανδημίας έχουν εξέλθει 
από πς ΜΕΘ 3.600 ασθενείς.

Οι εισαγωγές νέων ασθε
νών Covid-19 στα νοσο
κομεία της επικράτειας εί
ναι 376 (ημερήσια μεταβολή 
-12,35%). Ο μέσος όρος εισα
γωγών του επταημέρου είναι 
417 ασθενείς. Η διάμεση ηλι
κία των κρουσμάτων είναι τα 
38 έτη (εύρος από 0,2 έως 106 
έτη), ενώ η διάμεση ηλικία 
των θανόντων είναι τα 78 έτη 
(εύρος από 0,2 έως 106 έτη).

Οσον αφορά τη γεωγρα
φική κατανομή των κρουσμά
των ακόμα μία ημέρα στην 
Αττική και στη Θεσσαλονίκη 
εντοπίστηκαν οι περισσότερες 
νέες μολύνσεις.
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1  Η πολιτική αντιπαράθεση σε ρυθμούς Εντατικής
Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ

ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ
Σελ.: 11 Ημερομηνία

έκδοσης:
11-12-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

429.34 cm² Κυκλοφορία: 5230

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

► Του ΔΗΜΗΤΡΗ ΤΕΡΖΗ

ΠΕΔΙΟ ΜΑΧΗΙ έγιναν οι ΜΕΘ μετα
ξύ κυβέρνησης και αντιπολίτευσης 
με αφορμή τις καταγγελίες του προ
έδρου της ΠΟΕΔΗΝ Μ. Γιαννάκου 
ότι υπάρχουν κλίνες ΜΕΘ, 47 τον 
αριθμό, με τον χαρακτηρισμό VIP, 
την ώρα που δεκάδες ασθενείς 
βρίσκονται διασωληνωμένοι εκτός 
ΜΕΘ. Από τα Γιάννενα όπου βρέ
θηκε το βράδυ της Πέμπτης, ο Αλέ- 
ξης Τσίπρας μιλώντας σε εκδήλωση 
αναφέρθηκε στο θέμα στο πλαίσιο 
μιας νέας επίθεσης που εξαπέλυσε 
κατά της κυβέρνησης.

«Αν ισχύουν όσα η ΠΟΕΔΗΝ 
καταγγέλλει, επίσης είναι μείζον 
ζήτημα. Και ορθώς κατά τη γνώμη 
μου ασχολείται ήδη η Δικαιοσύνη. 
Μια έρευνα η οποία δεν πρέπει να 
είναι προσχηματική, μια έρευνα η 
οποία πρέπει να φτάσει στο κόκα
λο, διότι η ανθρώπινη ζωή είναι 
αξία και πρέπει να έχουμε όλοι, 
ανεξαρτήτως ιδιότητας, ίσο δικαί
ωμα πρόσβασης στη ζωή και στην 
αξιοπρεπή περίθαλψη» είπε χαρα
κτηριστικά, ενώ στη συνέχεια προ
χώρησε και σε σχετική ανάρτηση 
στα μέσα κοινωνικής δικτύωσης.

Από την πλευρά του ο ΣΥΡΙ- 
ΖΑ-Π.Σ. κατέθεσε σχετική ερώτη

Η πολιτική αντιπαράθεση 
σε ρυθμούς Εντατικής

ση στη Βουλή για το αν υπάρχουν 
κλίνες ΜΕΘ για VIP και με το αί
τημα «να κατατεθούν στη Βουλή 
όλα τα στοιχεία για τον αριθμό 
των διασωληνωμένων εκτός ΜΕΘ 
και τον αριθμό των θανάτων δια- 
σωληνωμένων εκτός ΜΕΘ». Την 
ερώτηση υπέγραψαν 31 βουλευτές 
του κόμματος πλην του αρμόδιου 
τομεάρχη Υγείας, Ανδρέα Ξανθού, 
ο οποίος πριν από λίγες μέρες 
διαφοροποίησε τη θέση του από 
εκείνη του Γιαννάκου, υποστηρί
ζοντας ότι κατά τη γνώμη του δεν 
συμβαίνει κάτι τέτοιο.

Αυτό προκάλεσε αντιδράσεις σε 
μερίδα του αριστερού ακροατηρί
ου που έσπευσε να «σταυρώσει» 
τον πρώην υπουργό Υγείας στην

αρένα των μέσων κοινωνικής 
δικτύωσης. Ο ίδιος σε διευκρινι
στική του δήλωση λίγο αργότερα 
καλούσε την κυβέρνηση «να δώ
σει εξηγήσεις, να παρουσιάσει τα 
ακριβή στοιχεία για τους διασω- 
ληνωμένους εκτός ΜΕΘ και τη 
θνητότητά τους, για την πραγμα
τική ανάπτυξη κλινών ΜΕΘ και τη 
στελέχωσή τους ανά νοσοκομείο 
και, κυρίως, για τον τρόπο διαχεί
ρισης της λίστας αναμονής του 
ΕΚΑΒ-ΕΚΕΠΥ και τις εγγυήσεις 
που διασφαλίζουν την ισότιμη 
αντιμετώπιση όλων των πολιτών».

Στον Αλέξη Τσίπρα απάντησε ο 
κυβερνητικός εκπρόσωπος κατηγο
ρώντας τον για «μέγιστο ηθικό και 
πολιτικό ολίσθημα», συμπληρώνο

Νέα επίθεση κατά της κυβέρνησης εξαπέλυσε από τα Γιάννενα ο Αλέξης Τσίπρας με αφορμή τις 
καταγγελίες ΠΟΕΔΗΝ σχετικά με τις κενές κλίνες ΜΕΘ που προορίζονται για μεγαλόσχημους 
• 31 βουλευτές του ΣΥΡΙΖΑ κατέθεσαν ερώτηση στη Βουλή · Διαφοροποιούνται Ξανθός και Φίλης

ντας: «Ο κ. Τσίπρας είναι υποχρεω
μένος να αναφέρει έναν έστω ιατρό 
που αποφάσισε ποιος θα εισαχθεί 
σε ΜΕΘ ύστερα από πολιτική εντο
λή. Αν δεν ανακαλέσει άμεσα, θα 
αποδείξει ότι η συκοφαντία και η 
χυδαιότητα είναι ο μόνος τρόπος 
αντιπολίτευσης που του απέμεινε».

Βέβαια η κυβέρνηση μέχρι σή
μερα έχει αποφύγει να δώσει συ
γκεκριμένα στοιχεία για τις ΜΕΘ, 
για τον αριθμό εκείνων που είναι σε 
λειτουργία για Covid όπως και για 
εκείνες που λειτουργούν για άλλα 
περιστατικά. Και βέβαια κανείς δεν 
μπορεί να ξεχάσει τη μνημειώδη 
ατάκα-γκάφα του πρωθυπουργού 
στη Βουλή πως δεν υπάρχουν στοι
χεία ότι είναι μεγαλύτερη η θνησι
μότητα όσων είναι διασωληνωμέ- 
νοι εκτός ΜΕΘ από εκείνους που 
νοσηλεύονταν σε ΜΕΘ.

Στο πλευρό του Ανδρέα Ξανθού 
τάχθηκε πάντως χθες ο Νίκος Φί
λης μιλώντας στην «Καθημερινή». 
Απέφυγε να υιοθετήσει τις καταγ
γελίες τύπου «ΜΕΘ μόνο για VIP» 
επισημαίνοντας ότι το κόμμα του 
ενίοτε παρασύρεται από την «τηλε
οπτική αντιπολίτευση», λέγοντας 
χαρακτηριστικά: «Δεν πρέπει οι 
θάνατοι να αποτελούν στοιχείο 
αντιπολίτευσης».
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1  Κινητοποιήσεις εξαγγέλλουν οι εργαζόμενοι του
ΑΤΤΙΚΟΥ νοσοκομείου

Πηγή: ΜΑΚΕΛΕΙΟ Σελ.: 10 Ημερομηνία
έκδοσης:

11-12-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

153.48 cm² Κυκλοφορία: 6090

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Κινητοποιήσει εξαγγέλλουν
οι εργαζόμενοι
του ΑΤΤΙΚΟΥ νοσοκομείου
«Ενημερώνουμε όχι απόχη Δευχέρα 13/12 οι εργαζόμενοι χου ΑΤ
ΤΙΚΟΥ νοσοκομείου ξεκινάμε κινητοποιήσειε (χη Δευχέρα συγκε
ντρωνόμαστε σχο ΑΙΘΡΙΟ χου νοσοκομείου crxis 8 πμ) γιαχί είμασχε 
απλήρωτοι αε εφημερίεε, υπερωρίεε, βάρδιεε απόχον Αύγουσχο.

Απαιχούμε χην ΑΜΕΣΗ ΚΑΤΑΒΟΛΗ όλων των δεδουλευμένων 
μαε (υπερωρίεε, βάρδιεε, εφημερίεε του τελευταίου 3μήνου).

-Επιπλέον παραμένουν και οξύνονχαι όλα χα προβλήμαχα ελ
λείψεων προσωπικού, εργασιακήε εξόντωσηε, αναστολήε αδει
ών, διαθεσιμοχήχων, ουμβασιούχων υπό απόλυοη, μη ένταξηε σχα 
ΒΑΕ. Οι δαπάνεε για χην υγεία σχον προϋπολογισμό χου 2022 που 
επιχειρείχαι να ψηφισχεί σχιε 16/12 προβλέπει μειώοειε καχά 850 
εκαχ. ευρώ! για χη δημόσια υγεία. Το νοσοκομείο είναι σε χραγι- 
κή καχάαχαση υπερπληρόχηχαε, ράντζων και ενχαχικοποίησηε (χην 
ώρα που ο ιδιωχικόεχομέαε και οι κλινικάρχεε γλεντάνε). Το Λοι
μωδών παραμένει κλειστό.

ΤΗΝ ΚΙΝΗΤΟΠΟΙΗΣΗ ΚΑΛΥΠΤΕΙ και η ΠΟΕΔΗΝ».
ΤΟ ΔΣ του σωματείου
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1  Η ΜΑΧΗ ΤΗΣ ΠΑΝΔΗΜΙΑΣ
Πηγή: ESPRESSO Σελ.: 10-11 Ημερομηνία

έκδοσης:
11-12-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

2044.83
cm²

Κυκλοφορία: 8330

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Οι 8πιστήμονε$ βλέπουν 
μικρή τάση υφεση$ 
στα κρούσματα του ιού
Η επέλαση της πανδημίας εξακολουθεί να δοκιμάζει 
την ελληνική κοινωνία, την ώρα που μαίνεται η σύ
γκρουση του υπουργείου Υγείας με τους υγειονομι
κούς μετά τις καταγγελίες για την ύπαρξη νίΡΜΕΘ. 
Οι θάνατοι παραμένουν σταθερά σε πολύ υψηλούς 
αριθμούς, το 14 των διασωληνωμένων συνεχίζει να 
βρίσκεται εκτός ΜΕΘ και ενώ τα κρούσματα έχουν 
μειωθεί, βρίσκονται ακόμα σε υψηλούς αριθμούς.

Για την πορεία της πανδημίας στη χώρα μίλη
σαν χθες ο καθηγητής Πνευμονολογίας στο Πανε
πιστήμιο Κρήτης Νίκος Τζανάκης και η καθηγήτρια 
Επιδημιολογίας και Προληπτικής Ιατρικής στο ΕΚ- 
ΠΑ Θεοδώρα Ψαλτοπούλου. Κοινή συνισταμένη 
και των δύο καθηγητών είναι η πολύ μικρή ύφεση 

στην τάση των κρουσμάτων, η ανά
γκη τήρησης των μέτρων ώστε να 

αποφευχθεί μια νέα έξαρση, αλ
λά και το γεγονός πως ol θά
νατοι θα συνεχίσουν να δοκι
μάζουν τις αντοχές της κοι
νωνίας.

«Η πανδημία, που τώ
ρα θα κλείσει δύο χρόνια, 

έχει οδηγήσει σε τεράστιο αν
θρώπινο πόνο, με πολύ μεγά

λες απώλειες ανθρώπων και 
με μεγάλες επιπτώσεις σε κά
θε τομέα» επισήμανε η κυ
ρία Ψαλτοπούλου, συμπλη
ρώνοντας πως «υπάρχει μια 

πολύ μικρή τάση ύφεσης στα 
κρούσματα, αλλά βρισκόμα

στε σε πολύ υψηλά νούμερα από 
τον Αύγουστο». Ωστόσο, ξεκαθάρι

σε πως αυτό που μπορούμε να κάνουμε είναι να ακο
λουθήσουμε τις κλασικές οδηγίες.

«Καλό είναι να κάνουμε self ή rapid test πριν πάμε 
μια επίσκεψη, ειδικά εάν πρόκειται να συναντηθού
με με ηλικιωμένους ή ανθρώπους σε ανοσοκαταστο- 
λή. Να μη βρισκόμαστε σε χώρους με μεγάλο συνω
στισμό. Να κρατάμε τις αποστάσεις. Να προγραμμα
τίσου μετον εμβολιασμό μας. Δυστυχώς,ο κορονόίός 
δεν θα φύγει από την καθημερινότητά μας» τόνισε.

Από την πλευρά του, ο Νίκος Τζανάκης εκτίμη
σε πως θα έρθει αποκλιμάκωση με 4000-6.000 κρού
σματα την ημέρα, ωστόσο εκτίμησε πως οι θάνατοι 
θα συνεχίσουν να είναι αυξημένοι.

«Θα υπερβούμε κατά πολύ τους 20.000 νεκρούς, 
θα προσεγγίσουμε τους 21.000, ένα ναύ μερο που όλοι 
ελπίζαμε ότι θα το φτάναμε την άνοιξη. Δυστυχώς, 
ήρθε πολύ νωρίτερα, σαν αποτέλεσμα της ολιγωρίας 
να εμβολιάσουμε αυτό το μισό εκατομμύριο πολιτών 
που είναι άνω των 60 ετών και είναι η δεξαμενή που 
δίνει το 90% αυτών των θανάτων» δήλωσε.

ΚστίιγγΕίΙία

τπναπεφια
ένων»

Στις σοβαρές καταγγελίες που 
έρχονται ολοένα και συχνότε
ρα στο φως, σχετικά με ασθε
νείς με κορονοϊό που πεθαί
νουν αβοήθητοι εκτός των Μο
νάδων Εντατικής θεραπείας 
των νοσοκομείων, αναφέρθηκε 
ο γνωστός δικηγόρος Νίκος Δι- 
αλυνάς.
Οπως είπε, ο ίδιος έχει αναλάβει 
αρκετές τέτοιες υποθέσεις, κα
θώς έρχονται σε αυτόν οι συγ
γενείς των άτυχων θυμάτων 
προσπαθώντας να βρουν το δί-

.'Ώ.

κιο τους. «Αρκετές από αυτές 
τις υποθέσεις που έχω αναλά- 
βει έχουν βάση» τόνισε ο κ. Δι- 
αλυνάς;

Σύμφωνα με τον ίδιο, ο λό
γος που γίνονται τραγικά λάθη 
στη διαχείριση των περιστατικών 
Covid, με αποτέλεσμα να χάνο
νται πολύτιμες ανθρώπινες ζω
ές, δεν είναι η αδιαφορία των 
γιατρών,‘αλλά η απειρία.

«Αναθέτουν καθήκοντα, 
όπως για παράδειγμα για δια
σωληνώσεις, σε ειδικευόμε

νους γιατρούς, ακόμα και πλα
στικής χειρουργικής, οι οποίοι 
δεν έχουν καμία εμπειρία» επι- 
σήμανε χθες το πρωί στον τηλε
οπτικό σταθμό Open ο γνωστός 
δικηγόρος.

«Γροθιά στο στομάχι»
Επίσης, αναφέρθηκε και στις 
κηδείες των ανθρώπων που κα
ταλήγουν εκτός των Μονάδων 
Εντατικής θεραπείας, τις οποί
ες χαρακτήρισε «γροθιά στο 
στομάχι», καθώς η τελετή της

«Μετασεισμοί» για 
ns VIP καβήτζεβ

ρ Μιχάλης 
ΓιαγχάκοςΙ

Συνεχίζονται οι «μετασεισμοί» από τις κα
ταγγελίες του προέδρου της ΠΟΕΔΗΝ 
και του γενικού γραμματέα της ΟΕΝΓΕ 
(Ομοσπονδία Ενώσεων Νοσοκομειακών 
Γιατρών Ελλάδος) για ύπαρξη VIP ΜΕΘ 
στα δημόσια νοσοκομεία.
Η κυβέρνηση επιμένει στη σκληρή 
γραμμή της διάψευσης και της 
μετωπικής με τους υγειονο
μικούς, ο Πόνος Παπανικο- 
λάου εμμένει, υποστηρίζο
ντας πως οι VIΡ ΜΕΘ βρί
σκονται σε πανεπιστημιακές 
κλίνες οι οποίες είναι υπό 
την εποπτεία των πανε
πιστημιακών γιατρών, 
ενώ ο Μιχάλης Γιαννά- 
κος κάνει... βήματα πί
σω από τις αρχικές κα
ταγγελίες του.

Ο γενικός γραμμα
τέας τηςΟΕΝΓΕ Πάνος 
Παπανικολάου εηισή- 
μανε, μιλώντας σε τη
λεοπτικό σταθμό, ότι οι 
λεγάμενες VIP κλίνες 
ΜΕΘ αφορούν συγκε
κριμένες πανεπιστημια
κές πτέρυγες εντατικής 
θεραπείας που δεν δι
ευθύνονται από γιατρούς 
του ΕΣΥ, αλλά από πανεπιστημιακούς καθη
γητές. «Αυτό αφορά πολύ συγκεκριμένους 
ασθενείς και πολύ συγκεκριμένες λίγες πα
νεπιστημιακές κλινικές» διευκρίνισε.

Μάλιστα, προς υπεράσπιση της καταγ
γελίας του ο Πάνος Παπανικολάου έθεσε το

Συνεχίζεται 
η... μετωπική 
κυβέρνησηε με 
υγειονομικούε! 
Αναδίπλωση 
Γιαννάκου

εξής ερώτημα: «Εχετε ακούσει μητροπολίτη ή 
υπουργό να μένει πολλές ώρες εκτός ΜΕΘ; 
Ψάξτε να δείτε πού είχαν νοσηλευτεί», δεί
χνοντας με εμφατικό τρόπο πως η περίθαλ
ψη σε ορισμένες κλινικές του ΕΣΥ γίνεται με 

δύο μέτρα και δύο σταθμά.
Ωστόσο, ο κ. Παπανικολάου 

κράτησε αποστάσεις από τον κ. 
Γιαννάκο, διευκρινίζοντας ότι 
το θέμα αφορά λίγους αν
θρώπους, που ευνοήθηκαν 
έως σήμερα, και τόνισε πως 
αυτά τα περιστατικά αποτε

λούν το «δέντρο», εξηγώ
ντας ότι το «δάσος», δη
λαδή το τεράστιο πρό
βλημα, είναι πως οι κλί
νες ΜΕΘ δεν επαρκούν, 
με απόλυτη κυβερνητική 
ευθύνη.

Ομως ο κ. Παπανι- 
κολάου αντέκρουσε και 
τις εξηγήσεις που έδω
σε μία ημέρα νωρίτερα 
ο Θάνος Πλεύρης, λέγο
ντας χαρακτηριστικά: «Εί
ναι καταγέλαστο και προ
σβολή να λέει ο υπουρ
γός Υγείας πως δήθεν οι 
100 διασωληνωμένοι σε 

απλές κλίνες ήταν ασταθείς 
και δεν μπορούσαν να μεταφερθούν, γι’ αυ
τό και μεταφέρθηκε ο μητροπολίτης από το 
Νοσοκομείο Αγρίνιου σε ΜΕΘ του Ευαγγε
λισμού»!

Την ίδια ώρα, ο πρόεδρος της ΠΟΕΔΗΝ 
Μιχάλης Γιαννάκος επέμεινε από τη Θεσσα

λονίκη πως υπάρχει μεγάλο πρόβλημα με τις 
ΜΕΘ, δηλώνοντας πως «αντί να διερευνη- 
θούν οι ποινικές ευθύνες στο σύστημα, εγκα- 
λούνται όσοι κάνουν τις καταγγελίες και η ΠΟ
ΕΔΗΝ».

Ωστόσο, ο κ. Γιαννάκος προχώρησε σε 
αναδίπλωση, διευκρινίζοντας πως δεν μίλησε 
για «VIP κλίνες ΜΕΘ» αλλά ότι «εμφανίζονται 
κενές κλίνες στο σύστημα και δεν καταλαμ
βάνονται από διασωληνωμένους ασθενείς». 
Οπως εξήγησε, το γεγονός ότι καθημερινά η 
πληρόππα βρίσκεται κάτω από το 100% όταν 
υπάρχουν διασωληνωμένοι εκτός ΜΕΘ γεν
νά ερωτήματα στα οποία πρέπει να απαντή
σει η κυβέρνηση.

«Στο πληροφοριακό σύστημα του υπουρ
γείου Υγείας εμφανίζονται πάνω από 40 κρε
βάτια κενά. Εχουμε ασθενείς που περιμένουν 
10-15 ημέρες εκτός ΜΕΘ και πολλοί εξ αυτών 
χάνουν τη ζωή τους. Το υπουργείο Υγείας συ
νεχώς ανακοινώνει ότι η κάλυψη σε ΜΕΘ εί
ναι 97%-98%, υπολογίζοντας ότι υπάρχουν 
κενά κρεβάτια, όταν πάνω από 120 ασθενείς 
βρίσκονται εκτός ΜΕΘ» εξήγησε.

Υπενθυμίζεται πως το ζήτημα των VIP 
ΜΕΘ βρίσκεται ήδη στα χέρια του εισαγγε
λέα και πλέον η Δικαιοσύνη θα είναι αυτή που 
θα διερευνήσει την υπόθεση, ενώ τη Δευτέ
ρα η ΠΟΕΔΗΝ θα καταθέσει αναφορά στον 
Αρειο Πάγο και για τους ασθενείς που έχουν 
πεθάνει εκτός ΜΕΘ.

Αξίζει να σημειωθεί, τέλος, πως το γεγο
νός ότι οι πανεπιστημιακοί γιατροί είχαν ζη
τήσει πριν από τρεις εβδομάδες να εξαιρε
θούν από τη νοσηλεία περιστατικών κορονο- 
ϊού συνδέεται με τις πολύ συγκεκριμένες κα
ταγγελίες που κάνει ο Πάνος Παπανικολάου.

ιι 0 γενικόε γραμματέαε τηε ΟΕΝΓΕ υποστήριξε 
ότι οι κλίνεε βρίοκοππι οε πανεπιστημιακέε 
κλινικέε και δεν διεοδύνοπαι από γιατρούε του ΕΣΥ
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1  Η ΜΑΧΗ ΤΗΣ ΠΑΝΔΗΜΙΑΣ
Πηγή: ESPRESSO Σελ.: 10-11 Ημερομηνία

έκδοσης:
11-12-2021

ταφής είναι πολύ λιτή και οι συγ- 
γενείς δεν μπορούν να αποχαι- 
ρεπτσουν όπως πρέπει τους δι
κούς τους ανθρώπους.

Χθες, η εφημερίδα μας εί
χε αναδείξει ακόμα μία τραγι
κή περίπτωση ασθενούς που 
έχασε τη ζωή του εκτός ΜΕΘ. 
Η καταγγελία έγινε στον ραδιο
φωνικό σταθμό «Στο Κόκκινο» 
και στον δημοσιογράφο Γιώργο 
Τρατεζιώτη από την εκπαιδευτι
κό Μαρίνα Δημητρίου, η οποία 
έχασε το περασμένο καλοκαί

ρι τον νεφροπαθή αδελφό της, 
που πέθανε διασωληνωμένος 
σε απλό θάλαμο νοσοκομείου, 
αν και ήταν εμβολιασμένος κα
τά του κορονοϊού.

«Εγώ ξέρω ότι ο αδελφός 
μου άφησε την τελευταία του 
πνοή εκεί, σ' ένα απλό δωμά
τιο. Διασωληνώθηκε εκεί, όπου 
καθένας μπορούσε να μπαίνει, 
να τον ακσυμπάει, να τον κοιτά
ει, να τον φτύνει αν θέλει!» ανέ
φερε χαρακτηριστικά π εκπαι
δευτικός.

Αισιοδοξία Γαδιατσάιου: «Η πανδημία 
τεΑειών» σε 6 έω$ 8 pirns! Στο 80% 
πρέπει να φιάσουν οι εμβοϋιασμοί»
Την ώρα που η πλειονότητα των Ελ
λήνων επιστημόνων σπέρνει τον πανι
κό για την επικείμενη επικράτηση της 
μετάλλαξης Ομικρον, ο ένας μετά τον 
άλλον οι Ελληνες γιατροί του εξωτε
ρικού στέλνουν τα ακριβώς... αντίθε
τα μηνύματα, εκφράζοντας την άποψη 
ότι η μετάλλαξη Ομικρον μπορεί να εί
ναι και η σωτηρία μας!

Το ερώτημα που τίθεται με τον πλέ
ον ευθύ τρόπο είναι με ποια κρι
τήρια και με ποιες επιστη
μονικές ενδείξεις προ- 
χωρά η κυβέρνηση 
στη θεσμοθέτηση νέ
ων ακραίων μέτρων 
αμφίβολης υγειονο
μικής αξίας και αμ- 
φισβητήσιμης νομι
μότητας, με πρόσχη
μα μια μετάλλαξη που, 
όπως δείχνουν τα δεδομέ
να, αποτελεί ένα βήμα προς 
το τέλος της πανδημίας.

Μετά τον καθηγητή Δημόσι
ας Υγείας του LSE Ηλία Μόσιαλο, ο 
οποίος δήλωσε πως μπορεί η έλευση 
της μετάλλαξης Ομικρον να σημάνει 
το τέλος της πανδημίας, επιβεβαίωσε 
και ο επικεφαλής της μονάδας κορο- 
νοϊού στο νοσοκομείο Johns Hopkins 
των ΗΠΑ Παναγής Γαλιατσάτος ότι 
τα πρώτα δείγματα της συγκεκριμέ
νης μετάλλαξης είναι πολύ θετικά, κα
θώς οι ασθενείς δεν χρειάζεται να νο

σηλευτούν σε νοσοκομείο! Σύμφωνα 
με τον επικεφαλής της μονάδας του 
νοσοκομείου του φημισμένου αμερι
κανικού πανεπιστημίου, με τα μέχρι 
στιγμής στοιχεία φαίνεται ότι κάθε 
νέα μετάλλαξη μεταδίδεται πολύ πιο 
εύκολα, αλλά αποδυναμώνεται σε συ
μπτώματα που θα μπορούσαν να οδη
γήσουν τους ασθενείς σε νοσοκομείο. 
Στο πλαίσιο αυτό, προέβλεψε ότι σε έξι 

έως οκτώ μήνες θα τελειώσει η 
πανδημία, η οποία στη χώ

ρα μας έχει στοιχίσει πά
νω από 19.000 ανθρώ
πινες ζωές.

«Ο ιός θα μείνει, 
αλλά θα είναι πολύ 
πιο ήπιος, σαν τη γρί
πη» υπογράμμισε ο κ. 

Γαλιατσάτος.
Τέλος, επισήμανε την 

ανάγκη μαζικού εμβολια
σμού του πληθυσμού σε ποσο

στό άνω του 80%.
Οπως είπε χαρακτηριστικά, «ακό

μη και αν τα εμβόλια δεν δίνουν από
λυτη προστασία, προστατεύουν τον 
κόσμο από το να νοσήσει βαριά και 
να μπει στο νοσοκομείο».

Στο πλαίσιο αυτό έθεσε το ζήτημα 
της ανάγκης να δοθούν εμβόλια στις 
χώρες του Τρίτου Κόσμου, ώστε να 
υπάρξει παγκόσμιος εμβολιασμός και 
να σταματήσει η εμφάνιση νέων με
ταλλάξεων.

Kpimpes ώρεβ για τον Γιώργο Τρόγκα! 
ΑιασωΑηνώθηκε πιο «Σωτηρία»
Σε πολύ σοβαρή κατάσταση νοσηλεύε
ται από το βράδυ της Πέμπτης στο Νοσο
κομείο «Σωτηρία» ο Πώργος Τράγκος, η 
υγεία του οποίου επιδεινώθηκε, με απο
τέλεσμα οι γκπροί να κρίνουν πως πρέ
πει να εισαχθεί σε ΜΕΘ και να δ<ασωλη- 
νωθεί.
Την ανησυχητική είδηση επιβεβαίωσε 
και ο εκπρόσωπος Τύπου του κινήματος 
«Ελεύθεροι Ανθρωποι» Πάρις ΚουρτζΡ 
δης, πρόεδρος του οποίου είναι ο γνω
στός δημοσιογράφος.
«Ο Γ. Τράγκας πράγμση χθες βράδυ αρ
γά (σ.σ.: Πέμπτη) χρειάστηκε να διασω- 
ληνωθεί, ηαρόπ η κατάσταση της υγεί
ας του έδειχνε να βελτιώνεται. Μια καρ
διακή επιπλοκή ήταν αυτή που ανάγκα- 
σε τους ιατρούς να πάρουν την απόφαση 
αυτή» έγραφε.
Σης 30 Νοεμβρίου ο Πώργος Τράγκας 
είχε ενημερώσει με ανόρτησή του στο 
facebook όπ βρισκόταν σε καραντί
να στο στάπ του μαζί με τη σύζυγό του

Μαρία Καρρά, καθώς και οι δύο νοσούν 
από τον ιό. Τα ξημερώματα της περασμέ
νης Κυριακής μεταφέρθηκε στο «Σωτη
ρία», όπου χρειάστηκε 
να υηοστηριχθεί με 
οξυγόνα. Ο δημο
σιογράφος πάσχει 
από σακχαρώδη 
διαβήτη και δεν εί
χε κάνει το εμβό
λιο κατά του ιού.
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1  Ξανθός στη... μαύρη λίστα
Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ ΤΗΣ

ΚΥΡΙΑΚΗΣ
Σελ.: 13 Ημερομηνία

έκδοσης:
12-12-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

1002.84
cm²

Κυκλοφορία: 12000

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Ξανθός στη... μαύρη λίστα
ΟΙ ΔΗΛΩΣΕΙΣ ΠΟΥ ΕΦΕΡΑΝ ΤΟΝ ΤΟΜΕΑΡΧΗ ΥΓΕΙΑΣ 

ΤΟΥ ΣΥΡΙΖΑ ΕΝΑ ΒΗΜΑ ΠΡΙΝ ΑΠΟ ΤΗ ΔΙΑΓΡΑΦΗ ΤΟΥ

■η να βήμα πριν από ιη
ΒΒ Λ διαγραφή ίου έφτα- 

JttKLmmm σε προχθές ο Ανδρέ- 
ας Ξανθός, ενώ υψηλά ιστάμενες 
κομματικές πηγές επιβεβαιώ
νουν ότι είναι πλέον στον πάγο 
και αποτελεί ξένο σώμα για τον 
Αλέξη Τσίπρα.

Η ανασκευή της δήλωσής του 
ότι δεν πιστεύει πως υπάρχουν 
και κρατούνται κλίνες ΜΕΘ για 
VIP, η οποία του ζητήθηκε και 
μάλιστα σε έντονο ύφος σε τηλε
φώνημα που του έκανε ο Αλέξης 
Τσίπρας από τα Ιωάννινα, ήταν 
μεγάλη υποχώρηση για τον τομε- 
άρχη Υγείας του ΣΥΡΙΖΑ, αλλά οι 
πληροφορίες λένε ότι το ζήτημα 
δεν έχει τελειώσει.

Οσοι γνωρίζουν πρόσωπα και 
πράγματα στον ΣΥΡΙΖΑ γελούν με 
την προσπάθεια της Κουμουνδού- 
ρου και του ιδίου του κ. Ξανθού 
να πείσουν ότι δεν έχει γίνει και 
τίποτα! Και όχι, δεν είναι σύνη- 
θες στο κόμμα της αξιωματικής 
αντιπολίτευσης, μία ερώτηση με 
ισχυρό συμβολισμό και με στόχο 
να κάνει πολιτική παρέμβαση, να 
μην υπογράφεται από τον αρμόδιο 
τομεάρχη του κόμματος. Ειδικά 
όταν οι πληροφορίες επιμένουν 
ότι ο κ. Ξανθός δεν υπέγραψε την 
τροπολογία των 31 βουλευτών του 
ΣΥΡΙΖΑ για τις «ΜΕΘ VIP» επειδή 
με εντολή Τσίπρα αγνοήθηκε και 
δεν ενημερώθηκε καν.

Υπαίτιος, βεβαίως, για το μπά
χαλο που επικρατεί στον ΣΥΡΙΖΑ 
δεν είναι ο κ. Ξανθός, αλλά ο κ. 
Τσίπρας. Στο κάτω κάτω, ο κ. Ξαν
θός κατάλαβε ότι η καιροσκοπική 
επιλογή του κόμματός του και του 
προέδρου του να σηκώσουν ένα 
θέμα που στηρίχθηκε στις αβά- 
σιμες κατηγορίες του προέδρου 
της ΠΟΕΔΗΝ έφερε τον ΣΥΡΙΖΑ 
απέναντι στη μεγάλη πλειονότη
τα των γιατρών (σ.σ.: και ο ίδιος 
γιατρός είναι) που δίνουν τη μάχη 
στα νοσοκομεία και τις ΜΕΘ όλης 
τα χώρας. Και πήγε να τα... μπα
λώσει.

Ο ΠοΑάκης
Αρα, τα... δεν υπάρχει ζήτημα εί
ναι για γέλια. Το ζήτημα υπήρξε, 
ήταν σοβαρότατο και συνεχίζει να 
υπάρχει. Στην Κουμουνδούρου 
ήδη λένε ότι ο κ. Ξανθός αποτελεί 
ξένο σώμα και τα ψωμιά του ως 
τομεάρχη Υγείας είναι λίγα. Πολ- 
λώ δε μάλλον όταν αυτό αποτελεί 
επιθυμία και στόχο του Παύλου 
Πολάκη... '

Μετά τη δήλωση ότι δεν πιστεύ
ει και δεν μπορεί να υπάρχουν 
κρατημένες κενές ΜΕΘ για VIP 
ασθενείς, οι πληροφορίες λένε ότι

ο κ. Ξανθός δέχθηκε τηλεφώνημα 
από τον ίδιο τον Αλέξη Τσίπρα, ο 
οποίος σε έντονο ύφος τού ζήτησε 
να προβεί σε διορθωτική δήλωση, 
διότι η δήλωσή του είναι εκτός 
κομματικής γραμμής.

Δεν έχει γίνει γνωστό τι ακρι
βώς συζητήθηκε μεταξύ τους, 
αλλά ο κ. Ξανθός έκανε τη δι
όρθωση και μάλιστα γραπτώς. 
Ο κ. Τσίπρας ωστόσο, είχε ήδη 
δώσει εντολή στην αναπληρώ- 
τρια τομεάρχη Υγείας Δώρα Αυ- 
γέρη να μαζέψει υπογραφές και 
να καταθέσει ερώτηση προς τον 
Θάνο Πλεύρη αν «υπάρχουν κλί
νες VIP ΜΕΘ C0VID-19». Σύμφω
να με κάποιες πηγές ο Ανδρέας 
Ξανθός πληροφορήθηκε για την 
ερώτηση αλλά δεν την υπέγραψε, 
σύμφωνα ωστόσο με άλλες (πιο 
κοντά στον Αλέξη Τσίπρα), αυτήν 
την εκδοχή τη διέρρευσε ο ίδιος, 
καθώς στην πραγματικότητα ούτε 
καν ενημερώθηκε από την κ. Αυ- 
γέρη και αναπληρώτριά του για 
την ερώτηση και το περιεχόμενό 
της, την οποία υπέγραψαν τελικά 
31 βουλευτές.

Οι ίδιες πηγές επιμένουν ότι 
υπάρχει και κείμενο στα χέρια του 
κ. Τσίπρα με τις υπογραφές μελών 
της κοινοβουλευτικής ομάδας του 
ΣΥΡΙΖΑ με το οποίο ζητούν την 
αντικατάσταση του κ. Ξανθού από 
τη θέση του τομεάρχη Υγείας του

Μετά από
τηλεφώνημα Τσίπρα 
ο πρώην υπουργός 

Υγείας αναδιπλώθηκε 
για τη δήλωση 

ότι δεν πιστεύει και 
δεν μπορεί 

να υπάρχουν 
κρατημένες κενές 

ΜΕΘ για VIP 
ασθενείς

ΣΥΡΙΖΑ, όπου μεταξύ άλλων υπο
γράφει και ο... άσπονδος σύντρο
φός του Παύλος Πολάκης.

Αυτό που επίσης επιχειρήθηκε 
είναι να χρεωθεί με συγκεκριμένες 
διαρροές της Κουμουνδούρου η 
θολή εικόνα και το μπάχαλο που 
επικρατεί στον ΣΥΡΙΖΑ στο μεί- 
ζον ζήτημα της διαχείρισης της 
πανδημίας στον Ανδρέα Ξανθό.

Οι εμΒοΑιασμοί
Ο Ξανθός ήταν εκείνος που είχε 
δηλώσει ότι θα επέλεγε για επι
κεφαλής της Επιτροπής Επιδημι- 
ολόγων και Λοιμωξιολόγων τον 
Σωτήρη Τσιόδρα όταν όλος ο ΣΥ- 
ΡΙΖΑ επιτίθετο εναντίον του με 
σκοπό να τον απαξιώσει. Ο Ξαν
θός ήταν εκείνος που παρότρυνε 
τον κόσμο να πάει να εμβολιαστεί 
και έλεγε ότι τα εμβόλια δεν έχουν 
παρενέργειες όταν ο Πολάκης έλε
γε το αντίθετο και ο Τσίπρας έλεγε 
και το ένα και το άλλο, κλείνοντας 
το μάτι στους αντιεμβολιαστές. Ο 
Ξανθός αρνήθηκε, λένε στην Κου
μουνδούρου, να πάει να εκπροσω
πήσει τον ΣΥΡΙΖΑ στο νομοσχέ
διο για τη σύμβαση δωρεάς του 
Ιδρύματος Νιάρχος και πήγε αντ' 
αυτού ο Πολάκης.

Ο Ξανθός μιλούσε υπέρ της 
υποχρεωτικότητας των εμβολί
ων όταν ο Τσίπρας έλεγε όχι. Ο 
Ξανθός πρότεινε Συμβούλιο Πολι

τικών Αρχηγών για τη διαχείριση 
της πανδημίας, που ο Τσίπρας με 
οργή αρνήθηκε. Και τώρα ο Ξαν
θός με δήλωσή του γειώνει το 
θέμα των ΜΕΘ σε VIΡ ασθενείς, 
που ο ΣΥΡΙΖΑ βάζει στο κέντρο 
της αντιπαράθεσης.

Η πραγματικότητα είναι πως 
βλέποντας ότι η πολιτική της μίνι
μουμ συνεννόησης δεν δίνει δη- 
μοσκοπικά οφέλη όπως νόμιζε και 
την οποία ο κ. Ξανθός μπορούσε 
να υπηρετήσει, τώρα ο κ. Τσίπρας 
προσπαθεί να φορτώσει την αρ
νητική εικόνα του κόμματός του 
στο εθνικό θέμα της πανδημίας 
στον κ. Ξανθό. Δεν είναι άλλωστε 
η πρώτη φορά που ο αρχηγός του 
ΣΥΡΙΖΑ ψάχνει εξιλαστήρια θύμα
τα για να διασωθεί.

«Δεν συμφωνώ με την πρό
ταση ενός συμβούλου» είπε ο κ. 
Τσίπρας όταν ο κ. Μητσοτάκης 
επέμενε στη Βουλή να μάθει αν ο 
αρχηγός του ΣΥΡΙΖΑ συμφωνού
σε με την πρόταση Γεροτζιάφα 
για καθολικό υποχρεωτικό εμβο
λιασμό. Ο κ. Γεροτζιάφας -σε δυ
σμένεια Πολάκη και αυτός- είναι 
σύμβουλος, δεν είναι βουλευτής 
και κορυφαίο στέλεχος του κόμμα
τος όπως ο κ. Ξανθός. Αυτοί δεν 
επιτρέπεται να διαφωνούν με τον 
πρόεδρο. Πολλώ δε μάλλον δημο
σίως και όταν ανήκουν και στην 
Ομπρέλα... ■
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1  Basta!
Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ ΤΗΣ

ΚΥΡΙΑΚΗΣ
Σελ.: 15 Ημερομηνία

έκδοσης:
12-12-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

430.26 cm² Κυκλοφορία: 12000

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

άποψη
Αννα Παναγιωταρέα
apanagiotarea
@e-typos.com

Basta!

Ο
περιοδεύων Τσίπρας σε κάθε πόλη κάνει και 
μια δήλωση-πυροτέχνημα. Χαρακτηριστικό 
παράδειγμα αυτή στα Γιάννενα: «Να φτάσει 
το μαχαίρι στο κόκαλο» είπε. Να φτάσει και 
στο κόκαλο κι ως το μεδούλι, αλλά πού και γιατί; «Για 
περιπτώσεις, δήλωσε, που μπορεί να υπήρξε προτεραι- 

οποίηση, με βάση την ιδιότητα του ασθενούς». Εδωσε 
ονόματα ασθενών που μπήκαν κατά προτεραιότητα στην 
εντατική, ενώ άλλοι έμειναν απέξω; Ενα όνομα αν είχε, 
θα είχε κηρύξει την επανάσταση κατά... της εντατικής!

ΟΠΡΟΕΑΡΟΣτης συνδικαλιστικής ΠΟΕΔΗΝ (Πανελ
λήνια Ομοσπονδία Εργαζομένων Δημοσίων Νοσοκομεί
ων) το κατήγγειλε στην τηλεόραση, γράφοντας τη νόμιμη 
οδό στα υποδήματά του. Δεν χρειάζεται να αναφερθούμε 
στις εκάστοτε κομματικές συνδικαλιστικές επιλογές και 
τον ρόλο τους, από Μεταπολιτεύσεως, στις κομματικές 
αντιπαραθέσεις. Ούτε να σημειώσουμε «την απήχησή» 
τους σ’ αυτούς που εκπροσωπούν...

ΧΡΕΙΑΖΕΤΑΙ, όμως, να επισημάνουμε ότι η άκριτη 
και αναπόδεικτη υιοθέτηση της συνδικαλιστικής τη
λεοπτικής καταγγελίας από τον αρχηγό της αξιωματι
κής αντιπολίτευσης είναι αποτέλεσμα του αδίστακτου 
λαϊκισμού του. Η καταγγελία του προέδρου του ΣΥΡΙ- 
ΖΑ κατά των γιατρών και διευθυντών των ΜΕΘ είναι 
έγκλημα εναντίον της αξιοπιστίας της δημόσιας Υγείας. 
Δύο χρόνια στις ΜΕΘ δίνουν την ψυχή τους να σώσουν 
χιλιάδες ανθρώπους, ακόμη κι εκείνους που εθελουσίως 
προσφέρονται να νοσήσουν από τον θανατηφόρο covid, 
αρνούμενοι να εμβολιαστούν.

ΔΕΝ ΕΠΙΤΡΕΠΕΤΑΙ σε κανέναν Τσίπρα να καλλιερ
γεί εχθρικά αισθήματα κατά του ιατρικού προσωπικού, 
παρά μόνον εκείνα της εμπιστοσύνης. Κανείς Τσίπρας 
δεν μπορεί.να πετάει λάσπη κατά των γιατρών, καταγ
γέλλοντας ότι κάνουν επιλογή ανάμεσα στη ζωή και 
στον θάνατο εξυπηρετώντας «συμφέροντα»!

Ο ΤΣΙΠΡΑΣ απαιτεί από την κυβέρνηση -όχι από το 
αρμόδιο υπουργείο- να δώσει στοιχεία για τη θνησιμό
τητα διασωληνωμένων, εκτός ΜΕΘ. Το υπουργείο δεν 
έχει κανένα λόγο να μην τα δώσει! Ταυτόχρονα, όμως, 
ΟΦΕΙΛΕΙ να δώσει στη δημοσιότητα και τα στοιχεία που 
αποδεικνύουν την τετράχρονη εγκληματική αδιαφορία 
του αριστερού τέως πρωθυπουργού για το ΕΣΥ. ΟΦΕΙ
ΛΕΙ το υπουργείο Υγείας να ανακοινώσει πόσες ΜΕΘ 
εγκαινιάστηκαν επί της τετραετούς διακυβέρνησής του, 
πόσοι εξειδικευμένοι γιατροί και εξειδικευμένοι νοση
λευτές προσελήφθηκαν να στελεχώσουν τις ΜΕΘ αλλά 
και τη σημερινή πραγματική εικόνα.

ΓΝΩΡΙΖΟΥΜΕ όλοι τα σοβαρά προβλήματα τα οποία 
αντιμετωπίζει αποτελεσματικά η κυβέρνηση Μητσοτά- 
κη. Ομως, με ενοχλεί, ως πολίτη, ότι δεν ασχολείται με 
τις fake καταγγελίες ΣΥΡΙΖΑ, τα συνεχή ψέματα προς 
εξωραϊσμό του Τσίπρα. Δεν αντιλαμβάνεται ότι ο... Γκέ- 
μπελς έχει εγκατασταθεί στην Κουμουνδούρου; Πες πες 
η αλήθεια στιγματίζεται από τη λάσπη. Και ναι μεν οι 
πολίτες έχουν εμπειρία της τραγικής συριζοκατάστασης 
του ΕΣΥ 2015-2019, αλλά υπάρχει η υποχρέωση, και 
προς τη γενιά των νέων ψηφοφόρων, να δίνονται ακριβή 
στοιχεία της εικονικής πραγματικότητας που επιχειρεί 
ο ΣΥΡΙΖΑ να κατασκευάσει. BasTa con i balconi! ■
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1  Όλη η αλήθεια για τις ΜΕΘ
Πηγή: ΜΠΑΜ Σελ.: 1,13-15 Ημερομηνία

έκδοσης:
12-12-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

3430.06
cm²

Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Για ελεεινά ψεύδη μιλά 
το υπουργείο, ενώ η... αόρατη 
παραλλαγή «Στελθ» εφορμά!

COVID-19

Η αλήθεια για 
τις (VIP) ΜΕΟ

ΣΕΛ. 13-15
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1  Όλη η αλήθεια για τις ΜΕΘ
Πηγή: ΜΠΑΜ Σελ.: 1,13-15 Ημερομηνία

έκδοσης:
12-12-2021

ΟΑΚΕΛΟΕ
COVID-19

Ολη η αλήθεια 
για τις ΜΕΘ

Οι κααγγελΐεε ns ΠΟΕΔΗΝ και η οργισμένη απάντηση 
ins Avaoraoias Κοτανίδου και ίου υπουργού Yyeias

Παρέμβαση tns Εισαγγελίας μετά ns καιαγγελίεε tou προέδρου ins ΠΟΕΔΗΝ Μιχάλη Γιαννάκου 
όιι υπήρχαν σιο σύστημα 47 κλίνεε ΜΕΘ που παρέμεναν κενέε

Της
ΑΛΕΞΙΑΣ ΣΒΟΛΟΥ

ΚΟΡΥΦΩΝΕΤΑ1 με δηλώ
σει ένθεν και εκεΐθεν ο πόλε
μος για xis «V1P ΜΕΘ» με την 
οργισμένη αντίδραση της επι
κεφαλής των Μονάδων Εντα
τικής Θεραπείας στην Ελλάδα 
και προέδρου της Ελληνικής 
Εταιρείας Εντατικής Θεραπεί
ας, Αναστασίας Κοτανίδου, μετά 
τον θόρυβο που έχει δημιουργη- 
θεί για την επιλογή των ασθενών 
που μπαίνουν στην εντατική και 
τη διατήρηση κενών κρεβατι- 
ών ΜΕΘ σε περίπτωση που τις 
χρειαστούν «επώνυμοι» ασθε
νείς, αν τύχει να νοσήσουν με 
λοίμωΕη COVID.

Η διαμάχη για τις κενές και 
τις VIP κλίνες ΜΕΘ, που έχει 
πυροδοτήσει πολιτική αντιπα
ράθεση σε πολύ υψηλούς τό
νους στη Βουλή, Ξεκίνησε μετά 
τις καταγγελίες του προέδρου 
της ΠΟΕΔΗΝ Μιχάλη Γιαν
νάκου ότι υπήρχαν στο σύστη
μα 47 κλίνες ΜΕΘ που παρέμε
ναν κενές, για την ενδεχόμενη 
νοσηλεία VIP προσώπων, την 
ώρα που δεκάδες ασθενείς δια- 
σωληνώνονται εκτός εντατικής. 
Οι δηλώσεις αυτές του κ. Γιαν
νάκου προκάλεσαν και την πα
ρέμβαση της Δικαιοσύνης. Με 
παραγγελία της προϊσταμένης 
της Εισαγγελίας Πρωτοδικών 
Αθηνών, Σωτηρίας Παπαγεωρ- 
γακοπούλου, οι επίμαχες δηλώ
σεις εντάσσονται στο πλαίσιο 
προκαταρκτικής εΕέτασης που 
διενεργείται εδώ και καιρό από 
τις εισαγγελικές αρχές με αφορ
μή δημοσιεύματα για καταγγελί
ες για θανάτους ασθενών εκτός 
ΜΕΘ.

Εγκαίνια
Μετά τις δηλώσεις του κ. Γι- 

αννάκου, ο υπουργός Υγείας 
Θάνος Πλεύρης άστραψε και 
βρόντηΕε κάνοντας δηλώσεις 
για ελεεινά ψεύδη και συκοφα
ντικές καταγγελίες που ουσια
στικά καθιστούν γιατρούς και 
νοσηλευτές εγκληματίες, αφού 
αφήνουν ανθρώπους οι οποί
οι χρειάζονται εντατική εκτός 
για να διατηρήσουν κενά τα κρε
βάτια μήπως τα χρειαστούν κά
ποιοι άλλοι. Στη συνέχεια από 
τη Θεσσαλονίκη όπου βρέθη
κε ο Θάνος Πλεύρης, για να 
εγκαινιάσει τη νέα μονάδα ει
δικών λοιμώΕεων στο νοσοκο
μείο «ΑΧΕΠΑ» και να παρευ- 
ρεθεί στα εγκαίνια της Μονάδας 
Ημερήσιας Νοσηλείας ογκολο- 
γικών ασθενών «Νίκος Κούρ- 
κουλος» (με τη δωρεά της Μα- 
ριάννας Λάτση), παραδέχτηκε 
ότι υπάρχουν ασθενείς που πα
ραμένουν για ώρες ή και μέρες 
εκτός μονάδας εντατικής θερα

πείας λέγοντας: «Ο κ. Γιαννά- 
κος αφενός άκουσα ότι αναιρεί 
το θέμα για τις VIP κλίνες που 
είπε. Τα ελεεινά ψεύδη θα παίρ
νουν τις απαντήσεις τους. Πράγ
ματι υπάρχει πίεση στις κλίνες 
ΜΕΘ. Πράγματι υπάρχουν άν
θρωποι που χρειάζονται κλί
νη ΜΕΘ και αναγκάζονται να 
βρίσκονται είτε σε χειρουργικά 
κρεβάτια είτε σε ΜΑΘ, να δια- 
σωληνώνονται με όλους τους ια
τρικούς κανόνες και την τεχνο
λογική υποδομή εκτός κλινών 
ΜΕΘ περιμένοντας να βρε
θούν στους χώρους. Όμως κα
ταγγελία ότι το νοσηλευτικό και 
ιατρικό προσωπικό, ότι το προ
σωπικό του ΕΚΑΒ που έχει την 
πλατφόρμα έχουν ένα σύστη
μα να επιλέγουν ποιοι μπαίνουν

σε ΜΕΘ και ποιοι θα βρίσκο
νται έΕω και να κρατάνε κλίνες 
ΜΕΘ, με συγχωρείτε, αυτά δεν 
μπορεί να τα λέει άνθρωπος ο 
οποίος δουλεύει στο ΕΣΥ. Εί
ναι προσβολή για όλους τους συ
ναδέλφους του και γι’ αυτό δεν 
έχει τολμήσει να πει ποιο είναι 
αυτό το σύστημα. Ως υπουργός 
δεν θα ανεχτώ προκειμένου ο 
καθένας να παίΕει το τηλεοπτικό 
του παιχνίδι να προσβάλλει αυ
τούς που πραγματικά είναι στην 
πρώτη γραμμή μάχης. Η πρώτη 
γραμμή μάχης δεν γίνεται στις 
τηλεοράσεις, γίνεται σε αυτές τις 
μονάδες» είπε.

Τις κλίνες της εντατικής θε
ραπείας τις χειρίζεται η πλατ
φόρμα του ΕΚΑΒ σε συνεννόη
ση με τους θεράποντες γιατρούς

στις Μονάδες και την Ελληνική 
Εταιρεία Εντατικής Θεραπείας, 
με την πρόεδρο της ΕΕΕΘ Ανα
στασία Κοτανίδου να εΕηγεί ότι 
ο αριθμός των κλινών που εμφα
νίζονται σαν κενές είναι «φωτο
γραφία της στιγμής» και αλλά
ζει ανά λεπτό, καθώς είναι ένας 
δυναμικός αριθμός. Υπάρχει ένα 
πολύ λεπτομερές πρωτόκολλο 
πέντε σελίδων σχετικά με τη δι
αλογή των ασθενών για τη νοση
λεία στις μονάδες εντατικής θε
ραπείας και τη διασωλήνωση, 
που φυσικά έχει σχέση με την 
κατάσταση υγείας του ασθενούς 
και όχι με την περιουσιακή του 
κατάσταση ή το βιογραφικό του.

Στην επικράτεια έχουν ανα
πτυχθεί 1.300 ΜΕΘ, εκ των 
οποίων περισσότερες από 600

είναι για περιστατικά COVID 
και γίνονται υπεράνθρωπες προ
σπάθειες να καλυφθούν οι ανά
γκες των ασθενών. Εκπροσω
πώντας την Ελληνική Εταιρεία 
Εντατικής Θεραπείας η Αν. Κο
τανίδου, ο Β. Μπέκος και η Μ. 
Θεοδωρακοπούλου τόνισαν 
πως από την αρχή της πανδημί
ας μέχρι και τις 9 Δεκεμβρίου 
στις ΜΕΘ της χώρας έχουν ει- 
σαχθεί 10.906 ασθενείς, εκ των 
οποίων 639 νοσηλεύονται, ενώ 
έχουν εΕέλθει από αυτές 3.588 
άτομα. Επίσης, η Αν. Κοτανί
δου υπογράμμισε ότι η θνητό
τητα στις μονάδες εντατικής θε
ραπείας κυμαίνεται στο 50% με 
60%, ενώ δυστυχώς στα νοσο
κομεία της περιφέρειας είναι 
υψηλότερη.

Από τη δική της μεριά η ανα- 
πληρώτρια υπουργός Υγείας 
Μίνα Γκάγκα διευκρίνισε ότι 
δεν είναι δυνατόν όλοι οι ασθε
νείς που χρήζουν εντατικής θε
ραπείας να μεταφερθούν σε μια 
κλίνη που μπορεί να βρίσκεται 
πολλά χιλιόμετρα μακριά τους. 
Για παράδειγμα, ένας ασθενής 
μπορεί να βρίσκεται στη Βόρεια 
Ελλάδα και να περιμένει για 
κρεβάτι εντατικής το οποίο εμ
φανίζεται στην Κρήτη που αυ
τή τη στιγμή δεν δέχεται μεγά
λη επιδημιολογική πίεση. Αν ο 
ασθενής δεν είναι αιμοδυναμι
κή σταθερός, δεν μπορεί να με
ταφερθεί από τη Βόρεια Ελλάδα 
στην Κρήτη γιατί θα κινδυνέψει 
η υγεία του.

Νέα στοιχεία
Η υπόθεση βρίσκεται πλέον 

στα χέρια του εισαγγελέα, με τον 
Μιχάλη Γιαννάκο να εμμένει 
στη θέση του και να επισημαίνει 
ότι αύριο Δευτέρα θα καταθέσει 
νέα στοιχεία, ενώ δριμεία επί
θεση στην κυβέρνηση και στον 
υπουργό Υγείας έκανε ο ΑλέΕης 
Τσότρας από τα Γιάννενα όπου 
βρέθηκε για ομιλία.

Μέχρι να διαλευκανθεί πλή
ρως η υπόθεση, αυτό που πά
ντως βγαίνει λαβωμένο είναι το 
αίσθημα της εμπιστοσύνης που 
έχουν οι Έλληνες πολίτες στο 
ΕΣΥ και μάλιστα στη χειρότε
ρη δυνατή συγκυρία, καθώς η 
πανδημία δεν έχει ακόμα κοπά
σει και είμαστε αντιμέτωποι με 
τα κύματά της που ασκούν μεγά
λη πίεση στα νοσοκομεία.

«Πράγματι υπάρχουν άνθρωποι που 
χρειάζονται κλίνπ ΜΕΘ και αναγκάζονται να 
βρίσκονται είτε σε χειρουργικά κρεβάτια είτε 

σε κλίνες μονάδων αυξπμένπς φροντίδας, 
γιατί ασκείται μεγάλπ πίεσπ στα νοσοκομεία»

«Η θνπτότπτα στις μονάδες εντατικής 
θεραπείας κυμαίνεται στο 50% με 60%, ενώ 
δυστυχώς στα νοσοκομεία τπς περιφέρειας 

είναι υψπλότερπ»

ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ ΚΟΤΑΝΙΔΟΥ,
πρόεδρος ιης Ελληνικής Εταιρείας Εντατικής Θεραπείας
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Ανησυχία σκορπά 
στηνΕΕ η... αόρατη 
παραλλαγή «Στελθ»

Συγκρατημένη αισιοδοξία για την «Όμικρον», 
με την προϋπόθεση να επεκταθεί η ανοσοποίηση 

με την τρίτη δόση σε μεγάλο μέρο8 του πληθυσμού

Το πρόβλημα με τη 
συγκεκριμένη «κρυφή» 

παραλλαγή είναι όχι 
δεν ανιχνεύεχαι με ιον 
μοριακό έλεγχο PCR 
και χρειάζεται άλλη, 

πολύ πιο εξειδικευμένη 
εξέταση για να 

ανιχνευθεί

Της
ΑΛΕΞΙΑΣ ΣΒΟΛΟΥ

ΚΑΘΗΣΥΧΑΣΤΙΚΑ είναι χα 
μηνύμαχα που έρχονχαι από xis 
ΗΠΑ, χη Νόχιο Αφρική και χην 
Ευρώπη για χο νέο στέλεχος 
«Όμικρον», με χην προϋπόθε
ση όχι θα συνεχίσουν οι εμβο
λιασμοί -και με χην χρίχη δό
ση- που σχην Ελλάδα χρέχουν 
με ικανοποιηχική χαχύχηχα, ενώ 
σχο ρελανχί προχωρούν οι εμβο
λιασμοί χων άνω χων 60 εχών με 
χην πρώχη δόση. Ωσχόσο, επει
δή ο κορωνοϊός δεν έχει πει ακό
μα χην χελευχαία χου λέξη, η συ- 
γκραχημένη αισιοδοξία που 
πηγάζει από χην ήπια -σχεδόν 
ασυμπχωμαχική- νόσηση χην 
οποία προκαλεί η «Όμικρον» 
σκιάζεχαι από χην απρόσμενη 
εμφάνιση μιας νέας παραλλαγής 
που περνά κάχω από χο ρανχάρ 
χων διαγνωσχικών ελέγχων.

Μετάδοση
Έως χώρα χο σχέλεχος «Όμι

κρον» έχει κάνει αισθηχή χην 
παρουσία χου σε δεκάδες χώρες, 
δικαιώνονχας χην αρχική επι- 
σχημονική υπόθεση πως είναι 
πιο μεχαδοχικό από χο σχέλεχος 
«Δέλχα». Παρόχι μεχαδίδεχαι με 
μεγάλη ευκολία, εξακολουθεί να 
μη σχεχίζεχαι με σοβαρή νόση
ση και ενώ οι επισχήμονες πε
ριμένουν ακόμα προκειμένου να 
εξαχθούν ασφαλή κλινικά ευρή- 
μαχα, οι πρόσφαχες εργαστηρι- 
ακές ενδείξεις δείχνουν πως 
μάλλον ο μεγάλος αριθμός με- 
χαλλάξεων έχει οδηγήσει χον ιό 
σε αποδιοργάνωση και σε μια λι
γότερο επιθεχική μορφή.

Η εμπειρία φανερώνει πως 
σχις πανδημίες συμβαίνει αυχό, 
δηλαδή από τις συνεχείς μεχαλ- 
λάξεις προκύπχει ένα σχέλεχος 
που είναι πολύ μεχαδοχικό αλλά 
όχι ιδιαίχερα απειληχικό για χην 
υγεία, οπόχε ένας μεγάλος αριθ
μός αχόμων μολύνεχαι, αποκχά 
ανοσία και κάπως έχσι καχαλαγι- 
άζουν χα πανδημικά κύμαχα. Δί- 
νονχας χο σχίγμα των ημερών, ο 
διευθυνχής χου Εθνικού Ινσχι- 
χούχου Υγείας και Λοιμωδών 
Νοσημάχων χων ΗΠΑ, Άνχο- 
νι Φάουχσι, επισήμανε από χην 
άλλη όχθη χου Αχλανχικού όχι χο 
νέο σχέλεχος είναι σαφώς πολύ 
μεχαδοχικό και δίνει πιο συχνά 
επαναλοιμώξεις (αχόμων που 
έχουν εμβολιασχεί ή αποκχήσει 
φυσική ανοσία από νόσηση), 
αλλά είναι σχεδόν σίγουρο όχι 
δεν προκαλεί περισσόχερο σο
βαρή λοίμωξη από χη «Δέλχα».

Ανάλογες εκχιμήσεις κά
νουν και οι Έλληνες επισχή- 
μονες, με χον καθηγηχή Πολιχι- 
κής Υγείας χου London School

of Economics, Ηλία Μόσιαλο, 
να εξηγεί όχι θα πρέπει να περι
μένουμε άλλες δύο εβδομάδες 
προκειμένου να έχουμε περισ- 
σόχερα κλινικά δεδομένα (από 
ασθενείς και όχι μόνο εργασχη-

ριακα ευρημαχα απο πειραμαχα 
σε δοκιμασχικούς σωλήνες) αλ
λά φαίνεχαι πως η «Όμικρον» 
προκαλεί ηπιόχερη νόσηση, με 
πολλούς ασθενείς να είναι ασυ- 
μπχωμαχικοί. Κανείς δεν βιάζε-

χαι να δηλώσει βέβαιος όχι η εμ
φάνιση χου νέου σχελέχους είναι 
μια σχροφή πως χην καλύχερη 
δυναχή εξέλιξη, γιαχί ο κορωνο- 
ϊός μάς έχει εκπλήξει σχο παρελ
θόν περισσόχερες από μία φορές

«Αν ο ιός είναι πιο εξασθενπμένος, θα 
πάρουμε μια ανάσα. Κι αυτήν τπ μορφή 

μάλλον τπν πιάνουν τα εμβόλια»

ΗΛΙΑΣ ΜΟΣΙΑΛΟΣ,
καθηγητής Πολιτικής Υγείας LSE

και μας έχει αποδείξει όχι ξέρει 
από (μεγάλες) ανατροπές. Άλ
λωστε, στο νέο «κύμα» αισιοδο
ξίας που αρχίζει συγκρατημένα 
να φουσκώνει σε όλες τις ηπεί
ρους, υπάρχει ο αστερίσκος που 
αφορά τη νέα αόρατη παραλλα
γή της «Όμικρον», την οποία οι 
Βρετανοί (διαθέτοντας φλεγμα
τικό χιούμορ) ονόμασαν παραλ
λαγή «Στελθ», από την ιδιότη
τα των ομώνυμων στρατιωτικών 
αεροπλάνων να πετούν χωρίς να 
τα «πιάνουν» χα ραντάρ.

Μεταλλάξεις
Η αόρατη παραλλαγή που 

στο γονιδιακό δέντρο του κο- 
ρωνοϊού προέρχεται από χο ίδιο 
κλαδί από όπου προήλθε και η 
«Όμικρον» διαθέτει σχεδόν 
το 30% των μεταλλάξεων στην
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Την Τετάρτη οι πρώτοι 
εμβολιασμοί σε παιδιά 
ηλικίας 5 έως 11 ετών

Στο «παζλ» της εμβολιαστικής κάλυψης έμεναν μέχρι τώρα 
κενά τα κομμάτια που αντιστοιχούσαν σε μαθητές νηπιαγωγεί
ου και δημοτικού, οι οποίοι παίρνουν επιτέλους σειρά στα εμ- 
βολιαστικά κέντρα. Μετά την παραλαβή των πρώτων παρτίδων 
των παιδιατρικών εμβολίων της Pfizer/BionTech, οι πρώτοι εμβο
λιασμοί σε παιδιά ηλικίας από 5 έως 11 ετών θα ξεκινήσουν την 
ερχόμενη Τετάρτη, ανήμερα του Αγίου Ελευθερίου, και θα γί
νονται σε 75 εμβολιαστικά κέντρα - κυρίως Δομές Πρωτοβάθ
μιας Φροντίδας Υγείας, νοσοκομεία και Κέντρα Υγείας παρου
σία παιδιάτρου. Η έρευνα του ΙΚΠΙ έδειξε ότι το 36% των γονιών 
έχουν εμβολιάσει τα παιδιά τους, ενώ ένα άλλο 33% προτίθε- 
ται να τα εμβολιάσει. Κίνητρο για τον εμβολιασμό των παιδιών 
(μικρότερης αλλά και μεγαλύτερης ηλικίας) έδωσε η τραγική 
κατάληξη της 14χρονης στη Φθιώτιδα, αποδεικνύοντας πως 
κανένας έφηβος δεν είναι άτρωτος παρά τη σχετική επικρα
τούσα αντίληψη. Το γεγονός ότι νοσηλεύονται σε ΜΕΘ βρέφη 
ηλικίας λίγων ημερών, αλλά και ανεμβολίαστα παιδιά με μυο
καρδίτιδα, που είναι πολύ πιο σοβαρή -και συχνή- ως επιπλοκή 
της λοίμωξης COVID, κινητοποιεί γονείς προς τη σωστή κατεύ
θυνση του εμβολιασμού, ενώ η αλλαγή του νομικού πλαισίου 
και η επιβολή ποινής φυλάκισης σε γονείς που στερούν το σχο
λείο στα παιδιά τους -καθώς είναι αρνητές της μάσκας, των self 
tests, των εμβολίων και του κορωνοϊού- θα συμβάλει να μειωθεί 
αυτή η σχολική διαρροή που μέχρι στιγμής μετρά 107 «εξαφα
νισμένους» μαθητές από το σχολείο τους στην Αττική, 75 στη 
Θεσσαλία κι άλλους 70 στη Μακεδονία-Θράκη.

πρωτεΐνη ακίδα, δηλαδή έχει 
13 μεταλλάΕεις, αντί για us 36 
μεταλλάΕεις που καταμετρήθη
καν στο στέλεχος «Όμικρον» 
και εντοπίστηκε με γονιδιωμα- 
τική ανάλυση στο Πανεπιστήμιο 
UCL του Λονδίνου. Το πρόβλη
μα με τη συγκεκριμένη «κρυφή» 
παραλλαγή είναι ότι δεν ανι- 
χνεύεται με τον μοριακό έλεγ
χο PCR και χρειάζεται άλλη πο
λύ πιο εΕειδικευμένη εΕέταση, η 
οποία εν προκειμένη) περιλαμ
βάνει γονιδιωματική ανάλυση.

Η αόρατη παραλλαγή εντο
πίστηκε και στο Queensland της 
Αυστραλίας, όπου της δόθηκε 
αρχικά η ονομασία Omicron- 
like. Δεν είναι η πρώτη φορά 
που χρησιμοποιείται ένας τέτοι
ος όρος στην πανδημία, καθώς 
από το δεύτερο πανδημικό κύμα 
που είχαν καταγραφεί κρούσμα
τα σε παιδιά, τα οποία μετά είχαν 
παρουσιάσει εκτεταμένη αγγει
ίτιδα, η νόσος η οποία εμφανί
στηκε με χρονοκαθυστέρηση 
-σαν επιπλοκή της COVID- είχε 
αρχικά βαφτιστεί Kawasaki-like 
εΕαπίας της ομοιότητάς της με 
την παιδιατρική νόσο Kawasaki.

Η δυνατότητα ενός στελέ
χους ιού να περνά κάτω από το 
ραντάρ των μοριακών τεστ, που 
έως σήμερα γνωρίζουμε ότι εί
ναι η πιο ακριβής μέθοδος διά
γνωσης νέου κρούσματος, δημι
ουργεί πρόσθετα προβλήματα, 
καθώς έτσι δυσκολεύει ο εντο
πισμός των θετικών ατόμων και 
η ιχνηλάτηση, ενώ η ανάγκη 
πιο εΕειδικευμένης ανάλυσης 
του γονιδιώματος που γίνεται 
σε ειδικό εργαστήριο, με ειδι
κά αντιδραστήρια και ειδικές 
υποδομές (και μεγαλύτερο κό
στος) φέρνει πρόσθετα εμπό
δια στην όλη διαδικασία. Στον 
αντίποδα, αν τα περισσότερα 
κρούσματα είναι ασυμπτωματι- 
κά όπως τείνουν να δείΕουν τα 
ευρήματα των λυμάτων της Νο
τίου Αφρικής (όπου καταγρά- 
φηκε υψηλό ιικό φορτίο, παρά 
τους λίγους νοσούντες), τότε οι 
αλυσίδες μετάδοσης του κορω-

«Τα χαρακτηριστικά που κατηγοριοποιούν τα 
στελέχη των ιών στην ταξινόμηση του ECDC 

περιλαμβάνουν τη μεταδοτικότητα, το αν 
έχουν χαρακτηριστικά ανοσιακής διαφυγής, 
την αποτελεσματικότητα των εμβολίων, τη 
λοιμοτοξικότητα και το αν διαφεύγουν της 

ανίχνευσης με τα διαγνωστικά (μοριακά) τεστ»

ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΗΣ,
αναπληρωτής καθηγητής Επιδημιολογίας ΕΚΠΑ

νοϊού δεν κινδυνεύουν να οδη
γήσουν σε βαριές νοσήσεις, μα- 
κράς διάρκειας νοσηλείες και 
διασωληνώσεις ασθενών. Στα 
ενθαρρυντικά ευρήματα της επι
στημονικής κοινότητας και της 
φαρμακοβιομηχανίας, που από 
την πρώτη στιγμή έτρεΕε εργα
στηριακά μοντέλα για να δοκι
μάσει τα εμβόλια, καθοριστικό 
ρόλο κατέχει η ανακοίνωση των 
Pfizer και BionTech ότι η τρί
τη δόση του εμβολίου mRNA 
αδρανοποιεί τον ιό - άρα μας 
προσφέρει το παράθυρο ευκαι
ρίας που χρειαζόμαστε μέχρι τον 
Μάρτιο για να αναπτυχθούν τα 
τροποποιημένα εμβόλια ειδικά 
για την «Όμικρον».

Αποτελεσματικότητα
Από το λονδρέζικο London 

School of Economics, ο καθη
γητής Πολιτικής Υγείας Ηλίας 
Μόσιαλος εκτιμά ότι ανάλογα 
δεδομένα για την αποτελεσμα
τικότητα της τρίτης δόσης θα 
δώσει και η Moderna, με τη χο
ρήγηση της ενισχυτικής δόσης 
στην Ελλάδα να έχει πατήσει θε
αματικά γκάζι. Στο σημείο αυ
τό θυμίζουμε ότι ο αναπληρω
τής καθηγητής Επιδημιολογίας 
και Προληπτικής Ιατρικής ΕΚ
ΠΑ Δημήτρης Παρασκευής εί
χε περιγράφει το νέο χαρακτη
ριστικό της αόρατης «Όμικρον» 
(της διαφυγής από τα διαγνωστι
κά τεστ) ως μία από τις ιδιότητες 
που κρίνουν πόσο επικίνδυνο 
μπορεί να θεωρηθεί ένα στέλε
χος και πώς θα ταΕινομηθεί βά
σει του ECDC. Η κατάταΕη στα 
στελέχη με την κλιμάκωση να 
αφορά τα στελέχη ανησυχίας 
(variants of concern) καθορίζε
ται από τον βαθμό μεταδοτικό
τητας, τον βαθμό ανοσιακής δια
φυγής, την αποτελεσματικότητα 
των εμβολίων, τη λοιμοτοΕικότη- 
τα (το αν προκαλούν ή όχι βαρύ
τερη νόσηση} και την ικανότη
τα διαφυγής από την ανίχνευση 
με τις υπάρχουσες διαγνωστικές 
μεθόδους.

Εκπνέει 
στο τρίμηνο 

η φυσική ανοσία
Έπειτα από τη μετάθε

ση της αναμνηστικής δόσης 
στο τρίμηνο από τη δεύτερη 
δόση, ήταν αναμενόμενο να 
αποφασιστεί κάτι αντίστοι
χο και για τη διάρκεια της 
φυσικής ανοσίας και του πι
στοποιητικού νόσησης. Πλέ
ον τα πιστοποιητικά νόση
σης όσων βρέθηκαν θετικοί 
στον κορωνοϊό μέχρι και τον 
Οκτώβριο θα λήΕουν στις 31 
Ιανουάριου του 2022 και από 
εδώ κι εμπρός θα ισχύουν 
για ένα τρίμηνο, ώστε μετά 
να γίνεται ο εμβολιασμός με 
την πρώτη και δεύτερη (ανα
μνηστική) δόση. Ο συνδυα
σμός εμβολίων κατά τις δό
σεις αυτές έχουν εΕαιρετικό 
αποτέλεσμα σε ό,τι αφορά τη 
θωράκιση του οργανισμού, 
εκτιμά από το λονδρέζικο 
LSE ο καθηγητής Πολιτικής 
Υγείας Ηλίας Μόσιαλος. 
Από τη μεριά του, ο ομότι
μος καθηγητής Ιατρικής Γι- 
άννης Τούντας, διευθυντής 
του Ινστιτούτου Κοινωνικής 
και Προληπτικής Ιατρικής, 
επεσήμανε ότι σύμφωνα με 
έρευνα του ΙΚΠΙ το 88% των 
πολιτών που εμβολιάστηκαν 
για τον κορωνοϊό θα κάνουν 
την τρίτη δόση. Ειδική σύ
σταση για την άμεση διε
νέργεια της ενισχυτικής δό
σης εΕέδωσε για τις έγκυες 
γυναίκες που σκοπεύουν να 
υποβληθούν σε κύκλο υπο- 
βοηθούμενης αναπαραγω
γής, η Εθνική Αρχή Ιατρικώς 
Υποβοηθούμενης Αναπαρα
γωγής, μετά την καταγραφή 
θανάτων από COVID σε γυ
ναίκες που δεν πρόλαβαν να 
δουν το μωρό τους.

«Το 88% των πολιτών που εμβολιάστηκαν θα 
κάνουν την 3η δόση, σύμφωνα με την έρευνα 
του Ινστιτούτου Κοινωνικής και Προληπτικής 
Ιατρικής, ενώ το 69% των γονιών έχουν ήδη 
εμβολιάσει ή σκοπεύουν να εμβολιάσουν τα 

παιδιά τους»

ΓΙΑΝΝΗΣ ΤΟΥΝΤΑΣ,
ομότιμος καθηγητής Ιατρικής και διευθυντής του Ινστιτούτου 

Κοινωνικής και Προληπτικής Ιατρικής
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1  Ο Γιαννάκος και η εισαγγελική έρευνα
Πηγή: ΜΠΑΜ Σελ.: 40 Ημερομηνία

έκδοσης:
12-12-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

85.24 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Ο Γ ιαννάκος και 
η εισαγγελική έρευνα

ΔΥΟ TINA συμβαίνουν. Είτε ο πρόεδρος της ΠΟΕΔΗΝ, 
Μιχάλης Γιαννάκος, έχει υποπέσει σε μέγα σφάλμα δια
κινώντας fake news σχετικά με την κατάσταση που επι
κρατεί στις ΜΕΘ και τον αποκλεισμό τον οποίο βιώνει ο 
«απλός λαός», είτε λέει αλήθεια και κάτι στραβό συμβαίνει 
με το σύστημα. Μέση λύση δεν υπάρχει! Καλοδεχούμενη, 
λοιπόν, η εισαγγελική παρέμβαση αλλά και η αντίδραση 
του υπουργού Υγείας, Θάνου Πλεύρη, ο οποίος από την 
πλευρά του δήλωσε οργισμένος. Παρεμπιπτόντως, αύριο 
Δευτέρα ο γνωστός συνδικαλιστής αναμένεται να καταθέ
σει αναφορά στην εισαγγελική Αρχή παραθέτοντας, όπως 
τουλάχιστον ο ίδιος υποστηρίζει, συγκεκριμένα στοιχεία 
για ανθρώπους οι οποίοι «έσβησαν» περιμένοντας να ει- 
σαχθούν σε Μονάδα Εντατικής Θεραπείας.



26;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Διπλό «αυτογκόλ»
Πηγή: ΜΠΑΜ Σελ.: 9 Ημερομηνία

έκδοσης:
12-12-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

193.09 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Διπλό
«αυτογκόλ»

ΚΑΙ ΕΚΕΙ που φαινόταν όχι 
υπάρχει ησυχία, με us εκλογές 
ίου ΚΙΝΑΛ να πρωταγωνι
στούν, στον ΣΥΡΙΖΑ άναψαν 
φωτιές έκτων έσω. Από τη μια 
πλευρά ο Χριστόφορος Βερ- 
ναρδάκης που οι προβλέψεις 
του για τις εκλογές σηκώνουν 
μεγάλη κουβέντα και από την 
άλλη ο πρώην υπουργός Υγεί
ας Ανδρέας Ξανθός, που θεω
ρείται σοβαρή περίπτωση.
Ο Χριστόφορος Βερναρδά- 
κης χαρακτήρισε σε συνέντευ- 
Εή του θολή την εικόνα που εκ
πέμπει ο ΣΥΡΙΖΑ, ότι πρέπει 
να πάψει να είναι ένα αριστε- 
ρίστικο κόμμα, καθώς μπερ
δεύει το εκλογικό σώμα. Επι
πλέον επέμεινε ότι ο ΣΥΡΙΖΑ 
δεν μπορεί να κλείνει τα μάτια 
σε διεργασίες που συμβαίνουν 
σε όμορους πολιτικούς χώρους 
και πρότεινε να καλέσει ο Αλέ- 
Εης Τσότρας τον Νίκο Ανδρου- 
λάκη, εφόσον εκλεγεί, σε μια 
προοδευτική συστράτευση. 
Την ίδια στιγμή, ο Ανδρέας 
Ξανθός αμφισβητούσε τις κα
ταγγελίες του Γιαννάκου της 
ΠΟΕΔΗΝ περί VIP Μονάδων 
Εντατικής Θεραπείας, τις οποί
ες καταγγελίες είχε κάνει «ση
μαία» ο ΣΥΡΙΖΑ.
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1  Όλα στραβά κι ανάποδα στον ΣΥΡΙΖΑ
Πηγή: ΜΠΑΜ Σελ.: 12 Ημερομηνία

έκδοσης:
12-12-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

1017.52
cm²

Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Όλα στραβά 
κι ανάποδα 

στον ΣΎΡΙΖΑ
Κανένα από τα σχέδιά ins δεν βγαίνει στην αξιωματική 

αντιπολίτευση, που φοβάται πλέον τον επαναπατρισμό των 
ψηφοφόρων ins στο ΠΑΣΟΚ

Του
ΠΑΝΤΕΛΗ ΠΕΡΙΒΟΛΑΡΗ

Ο ΠΡΟΒΛΗΜΑΤΙΣΜΟΣ του 
ΑλέΕη Τσΐπρα για ns εΕελίΕεις 
σε όλα τα πολιτικά μέτωπα των 
ημερών είναι μεγάλος, καθώς 
τίποτα δεν βγαίνει στον ΣΥΡΙ- 
ΖΑ. Εν αντιθέσει, όλα πηγαί
νουν στραβά κι ανάποδα... Στις 
εκλογές του Κινήματος Αλλα
γής καταγράφηκε εντυπωσια
κή παρουσία του κόσμου, που 
για πολλούς, ακόμα και αναλυ
τές που βρίσκονται κοντά στην 
αΕιωματική αντιπολίτευση, είναι 
ένα μεγάλο μήνυμα για τον ΣΥ- 
Ρ1ΖΑ, ο οποίος δεν έχει κατα
φέρει να κάνει τη διεύρυνση που 
θα ήθελε. Το κόμμα λειτουργεί 
ακόμα με όρους παραδοσιακής 
Αριστερής, με τις φράΕιες, με 
αποκλεισμούς και φυσικά δεν 
γίνεται ούτε κουβέντα για ένα

άνοιγμα στην κοινωνία με εκλο
γές για τον πρόεδρο απευθεί
ας από τη βάση, όπως κάνουν η 
Νέα Δημοκρατία και το Κίνημα 
Αλλαγής.

Συμμετοχή
Στον ΣΥΡΙΖΑ περίμεναν το 

αποτέλεσμα των εκλογών, δηλα
δή ποιος θα εκλεγεί, αλλά η με
γάλη συμμετοχή τούς χάλασε τα 
σχέδια, ακόμα και αν ο Γιώργος 
Παπανδρέου, που έχει μιλή
σει ανοιχτά υπέρ του διαλόγου 
των δύο κομμάτων, κερδίσει τις 
εκλογές. Γιατί συμβαίνει αυτό; 
Διότι αλλιώς θα γίνεται ο διάλο
γος με πρόεδρο ενός κόμματος 
που καταγράφει μεγάλη δυναμι
κή και αλλιώς αν οι πτήσεις είναι 
πιο χαμηλές.

Στη δε περίπτωση που κερ
δίσει ο Ανδρουλάκης, εκεί υπάρ

χει ένας άλλος προβληματισμός. 
Τα πολύ υψηλά νούμερα που 
έχει πετύχει ο νεαρός πολιτικός 
σε περιφέρειες όπως της Κρήτης 
και της Ηπείρου. Ήδη ο ΑλέΕης 
Τσίπρας έχει δώσει εντολή να 
Εεχυθούν τα στελέχη του σε αυ
τές τις δύο περιοχές προκειμέ- 
νου να κρατηθούν δυνάμεις από 
τον επαναπατρισμό τους στο 
ΠΑΣΟΚ που φαίνεται ότι δυνα
μώνει, ενώ και ο ίδιος έκανε πε
ριοδεία στα Γιάννινα.

Ένα άλλο πρόβλημα για τον 
ΣΥΡΙΖΑ είναι ότι δεν βγαίνει τί
ποτα από την πολυδιαφημισμέ
νη εΕεταστική επιτροπή για τη 
λεγάμενη «λίστα Πέτσα». Τα πε
ρισσότερα κανάλια δεν παίζουν 
το θέμα ή το βάζουν στα... χα
σομέρια του δελτίου ειδήσεων. 
Οι εφημερίδες που αναδεικνύ- 
ουν το θέμα φωνάζουν γιατί μια 
άλλη εφημερίδα πήρε περισσό

τερα χρήματα από τη δική τους 
και αυτό αντί να φέρνει πιο κο
ντά τον ΣΥΡΙΖΑ στους πολίτες, 
τον απομακρύνει, αφού σκέφτο
νται πως αν τελικά είχαν πάρει τα 
ίδια χρήματα, θα ήταν όλα καλώς 
καμωμένα.

Αφήστε δε που στην επιτρο
πή η Νέα Δημοκρατία έχει κατα
φέρει, έχοντας την πλειοψηφία, 
να επιβάλει τη δική της ατζέντα. 
Δηλαδή, αντί να ακούγονται αυ
τά που θα ήθελε ο ΣΥΡΙΖΑ ότι 
υπάρχουν σήμερα ελεγχόμενες 
δημοσκοπήσεις και ελεγχόμε
να μέσα ενημέρωσης λόγω της 
κρατικής διαφήμισης, αναδει- 
κνύονται οι δημοσκοπήσεις της 
Vox Pop που προέβλεπε νίκη 
του ΣΥΡΙΖΑ, δηλαδή εταιρει
ών που άνοιγαν και έκλειναν σε 
μία νύχτα και με τις προβλέψεις 
τους δεν πετύχαιναν ούτε... βαλ
σαμωμένο κοτόπουλο.

Συνεργασία
Με το ΠΑΣΟΚ να ανεβαί

νει, δυσχεραίνει το εγχείρη
μα της συνεργασίας με στελέχη 
που προέρχονται από τον χώρο 
αυτόν στις επόμενες δημοτικές 
αλλά και βουλευτικές εκλογές. 
Ο Χρήστος Σπίρτζης, προερ
χόμενος και αυτός από το ΠΑ
ΣΟΚ, είναι το πρόσωπο που έχει 
αναλάβει το σχετικό εγχείρημα, 
αφού ήδη έχει πρωταγωνιστή
σει σε ορισμένες μεταγραφές 
που έγιναν τους προηγούμενους 
μήνες. Ομως, τα δεδομένα αλ
λάζουν και πλέον υπάρχουν και 
φυγόκεντρες τάσεις. Για παρά
δειγμα, ο Δημήτρης Μάρδας, 
πρώην υπουργός της κυβέρνη
σης Τσΐπρα, άφησε να εννοη

θεί ότι θα μπορούσε να φύγει 
από τον ΣΥΡΙΖΑ για να πά
ει στο ΠΑΣΟΚ. Να θυμίσουμε 
ότι ο Μάρδας δεν είναι παλαιό- 
θεν στέλεχος του ΣΥΡΙΖΑ. Επί 
υπουργίας Χριστοδουλάκη στις 
κυβερνήσεις του ΠΑΣΟΚ ήταν 
γενικός γραμματέας Εμπορίου.

Την ίδια στιγμή, στην κλει
στή βάση του κόμματος υπάρχει 
ένας αναβρασμός για το τι θα γί
νει το επόμενο διάστημα. Στο 
πλαίσιο αυτό και για να εκτο
νωθεί αυτή η υπόγεια κρίση, 
αλλά και να εκτιμηθεί η πολιτι
κή κατάσταση που υπάρχει με
τά τις εκλογές στο Κίνημα Αλ
λαγής, υπάρχουν εισηγήσεις 
προς τον ΑλέΕη Τσΐπρα να ανα
βάλει το επερχόμενο Συνέδριο 
του Φεβρουάριου με λόγο την 
πανδημία, όπως ακριβώς έκανε 
ο Κυριάκος Μητσοτάκης με το 
Συνέδριο της Νέας Δημοκρατί
ας που ήταν προγραμματισμένο 
για την προηγούμενη εβδομάδα.

Ο πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ, 
με όλα αυτά να του δημιουργούν 
μεγάλα προβλήματα, επενδύει 
την αντιπολιτευτική του τακτική 
στην πανδημία. Έτσι υιοθέτησε 
όλες τις καταγγελίες της ΠΟΕ- 
ΔΗΝ ότι υπάρχουν ΜΕΘ «κα- 
βάτζα» για VIP πρόσωπα. Ο 
ΑλέΕης Τσίπρας είπε: «Η χώρα 
βρίσκεται σε κλοιό Μητσοτά- 
κη: σε κλοιό αναισθησίας, κυνι
σμού, ψεύδους. Στις ΜΕΘ, έΕω 
από τις ΜΕΘ, στα ράντζα, στις 
ουρές των νοσοκομείων, η Ελ
λάδα αναστενάζει. Η ακρίβεια 
πολιορκεί τα περισσότερα νοικο
κυριά. Πριν βγει η τρίτη εβδομά
δα σώνονται τα χρήματα.
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1  Ο ΤΣΙΠΡΑΣ ΠΡΟΤΙΜΑ ΤΗΝ ΠΟΕΔΗΝ ΑΠΟ ΤΟΝ ΣΥΡΙΖΑ
Πηγή: FREE SUNDAY Σελ.: 1,12 Ημερομηνία

έκδοσης:
12-12-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

763.96 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

ΠΟΛΙΤΙΚΗ
Ο Τσίπρας προτιμά 
την ΠΟΕΔΗΝ 
από τον ΣΥΡΙΖΑ

σελ. 12
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1  Ο ΤΣΙΠΡΑΣ ΠΡΟΤΙΜΑ ΤΗΝ ΠΟΕΔΗΝ ΑΠΟ ΤΟΝ ΣΥΡΙΖΑ
Πηγή: FREE SUNDAY Σελ.: 1,12 Ημερομηνία

έκδοσης:
12-12-2021

Ο 7ΣΙΠΡΑΣ ΠΡΟΤΙΜΑ 
ΤΗΝ ΠΟΕΔΗΝ ΑΠΟ ΤΟΝ ΣΥΡΙΖΑ

β ΧΡΗΣΤΟΣ ΜΑΤΗΣ

^^^^^^■ίνεται μία ηρωική προσπά
θεια από την ηγεσία του υ- 

J J Η πουργείου, από υπηρεσια-
^F Η Koiis παράγοντεδ, από tous

Η συνεργάιε5 pas, από τον
~ ~ κόσμο του ouoniparos που

βάζει πλάτη γιατί βλέπει τι κάνουμε για πρώπτ φορά έ
πειτα από πέντε χρόνια, για αυτό τον λόγο δεν συμμε
τέχει ons κατευθυνόμενεβ κινητοποιήσει που κάνουν 
κάποιοι του παλιού πολιτικού συστήμαπκ και συνδικα- 
λιστέ3 που έχουν οργανική σχέση με το παλιό κομμα
τικό σύστημα».
Kavivas δεν θα απορούσε αν διάβαζε αυτή τη δήλωση 
(os απάντηση του υπουργού Υγείας Θάνου Πλεύρη, 
omv καταγγελία του προέδρου ms ΠΟΕΔΗΝ, Μιχάλη 
Γιαννάκου, για mv ύπαρξη Μονάδων Evramais Θερα- 
πείαβ για VIP, την προηγούμενη Δευτέρα.
Και είναι ovtcds απάντηση υπουργού στον κ. Γιαννακό, 
όμοκ όχι του κ. Πλευρη, αλλά του κ. Παύλου Πολάκη, 
ons 17 Μαρτίου 2017, με αφορμή μία απεργία που είχε 
κηρύξει η ΠΟΕΔΗΝ με αιτήματα, και τότε, προσλήψειβ 
και δαπάνεβ για mv υγεία.
Και για αυτό κανεί8 από την ηγεσία του υπουργείου Υ- 
γεία5 επί κυβερνήσεων ΣΥΡΙΖΑ δεν εκδήλωσε ενθου
σιασμό για mv πλήρη υιοθέτηση των καταγγελιών Γιαν- 
νακού από το κόμμα, το οποίο κατέληξε στην υποβολή 
ερώτησή om βουλή με mv υπογραφή ms αναπληρώ- 
Tpias τομεάρχου, Kupias Acopas Αυγέρη, η οποία έχει ε
πανειλημμένα εμφανιστεί να συμμερίζεται την οπτική 
Πολάκη για όσα συμβαίνουν στην υγεία.
Ο κ. Ξανθόβ πήρε αποστάσεΒ από την υιοθεσία των θέ
σεων Γιαννάκου, ns οποίε5 και διατήρησε παρά ns πιέ

σει να ns ανασκευασει:
«Το πραγμαηκό γεγον05 λοιπόν είναι όη η ερώτηση 
αυτή κατατέθηκε με πρωτοβουλία ms κ. Acopas Αυγέρη 
και, oncos όλε5 οι ερωτήσειβ κοινοβουλευτικού ελέγχου, 
είχε mv έγκριση του αρμόδιου τομεάρχη Υγείαβ, δη
λαδή τη δική μου. Εννοείται nais δεν ουνηθίζεται ο το- 
μεάρχη5 να υπογράφει όλες ns ερωτήσε^ για ns οποίε5 
έχει δώσει mv έγκριση του».
Συμπεραομαηκά, ο κ. aav0os επιβεβαιώνει ότι δεν είχε 
πάρει ο ΐδΐ08 πρωτοβουλία να κατατεθεί η ερώτηση για 
mv οποία δεν περιορίζεται να διευκρινίσει είχε mv έ
γκριση, os npos mv κατάθεση, αποφεύγονηκ να ανα
φερθεί στο περιεχόμενο.
Αλλά και ο αναπληρωτήν unoupYos Υγεία5, κ. Παύλο5 
Πολάκης ο onoios υπογράφει τη σχετική ερώητση, σε α
νάρτησή του στο Facebook περιορίζεται να γράψει «Ε
ΠΕΙΔΗ ΑΚΟΥΣΤΗΚΑΝ ΔΙΑΦΟΡΑ...», και να παραθέ
σει ητν ομιλία του κ. Τσίπρα στα Γιάννενα, xcopis άλλεβ ε- 
πεξηγήσεν (os npos τα διάφορα.
Πάντκν μια ανάρτηση ότι ο ΐδιτκ συμφωνεί με ns καταγ- 
γελίε5 Γιαννάκου δεν έκανε.
Έτσι προκύπτει ότι ο κ. Toinpas προτίμησε να δυσαρε- 
στήσει και τον Ξανθό και τον κ. Πολάκη αλλά και άλλουβ 
συνήθεν ύποπτους oncos τον κ. Φίλη, ο onoios είπε ότι 
δεν πρέπει να υιοθετούνται άκριτα τέτοιε5 καταγγελίε5. 
Δημοσκόποι που μελετούν ns πολιηκέβ συμπεριφορέβ 
υποστηρίζουν όη η επιλογή του κ. Τσίπρα δεν έγινε με 
άγνοια του εσωκομματικού kootous αλλά παρά το κό
στος το οποίο προκάλεσε εσωκομματικά καθκν ο πρόε- 
6pos του ΣΥΡΙΖΑ αναζητά συμμάχου και ακροατήρια τα 
οποία, οι μετρήσει δείχνουν ότι στερείται και ο ίδκκ πι
στεύει όη δεν μπορούν να του τα προσφέρουν το κόμμα

και τα κομματικά στελέχη. Γι’ αυτό προτίμησε να ρισκά
ρει τη διαφοροποίηση του κ. Ξανθού από mv απώλεια 
των μηχανισμών που εικάζεται ότι μπορούν να του προ
σφέρουν οι συνδικαλιστή^ οργανώσει, oncos η ΠΟΕ
ΔΗΝ, ή και οι οργανώσει των εκπαιδευτικών, ΟΛΜΕ, 
ΔΟΕ, ΟΙΕΛΕ, με ns οποίεβ επίσηΒ συνομιλεί τον τελευ
ταίο καιρό.
Κάποιοι δημοσκόποι συνδύασαν ητν παρέμβαση του 
κ. Τσίπρα και με mv εσωκομματική διαδικασία στο 
ΚΙΝΑΛ, καθκν ισχυρίζονται όη διέγνωσαν ανησυχία 
για το ενδεχόμενο κάποκν από tous υποψηφίου του 
δευτέρου γύρου να διεκδικήσει αύξηση των ψήφων του 
με μοχλό mv ένταση ms Kpvnims στον κ. Μητσοτάκη, 
ακόμη και με ητν υιοθέτηση «άκριτων», oncos θα έλεγε ο 
κ. Φίλης καταγγελιών.
Τέτοιε5 ανησυχίεβ τελικά δεν επιβεβαιώθηκαν, oncos 
δεν επιβεβαιώθηκαν με στοιχεία οι φήμεβ για καινούρ
για σχετικά μέλη του ΣΥΡΙΖΑ που υπέβαλαν παραιτή- 
σεν ζητώνηκ σχεηκέ5 βεβαιώσει αποχώρησή πριν ns 
εσωκομμαηκέβ εκλογέ5 στο ΚΙΝΑΛ για να μπορέσουν 
να ns χρησιμοποιήσουν αν ons ψηφοφορίε5 κάποκν 
έθετε νομικά ή πολιτικά το κώλυμα ότι ανήκουν σε άλλο 
κόμμα.
Πρόκειται για ισχυρισμούβ οι οποίοι συμπίπτουν με α- 
vriomixous του κ. Λοβέρδου, tous onoious opcos ούτε ε- 
κείνο5 τεκμηρίωσε. Η διαφορά είναι, oncos επισήμαναν 
κομμαηκά στελέχη, όη στον ΣΥΡΙΖΑ εκφράζουν τη δυ- 
σαρέσκειά tous για ooous έφυγαν για να μπορούν να πα
τάνε και om βάρκα του ΚΙΝΑΑ ενώ ο κ. Λοβέρδοβ μιλά 
για ooous έστειλε ο ΣΥΡΙΖΑ για να μην περάσει ο ΐδιοβ 
στον δεύτερο γύρο.
Σε κάθε περίπτωση, στο περιβάλλον του κ. Τσίπρα, η 
ήττα του κ. Λοβέρδου αντιμετωπίστηκε cos επικοινω- 
νιακό δώρο γιατί αναδείχθηκε cos ήττα ms 0noi|»ns για 
κεντροδεξιέβ συνεργασίε5 του ΚΙΝΑΛ, αλλά Kupicos cos 
ήττα των δημοσκοπήσεων που τον έδειχναν να κερδίζει. 
Όσο η απήχηση του ΣΥΡΙΖΑ στην κοινωνία δεν μετριέ
ται με άλλου5 Tponous. παρά μόνο με δημοσκοπήσεις η 
πρώτιστη επιδίωξη του κ. Τσίπρα είναι να αναδεικνύει 
όη οι δημοσκοπήσεν μπορεί να κάνουν και λάθος κάτι 
που του δίνει ανάσεβ εσωκομματικά.
Θα πρέπει να σημειωθεί όη η δαιμονοποίηση των δη
μοσκοπήσεων στην οποία ειδικεύεται ο ΣΥΡΙΖΑ είχε 
πρόσφατα δεχτεί ένα πλήγμα από την ανάκληση από 
τον κ. Ηλία Νικολακόπουλο των καταγγελιών που είχε 
κάνει για mv αξιοπιστία των ερευνών ms εταιρείαΒ 
OPINION POLL, για ns «διαπλοκέβ» ms onoias με 
την κυβέρνηση ο ΣΥΡΙΖΑ επέβαλε την σύσταση εξε- 
racmms επιτροπή5.
Αναλυτέβ ms πολιηισν στρατηγπσν του κ. Τσίπρα έλε
γαν όη ο πρόεδρο5 του ΣΥΡΙΖΑ προσπαθεί με ns κι
νήσει amis να ενισχύσει ητν αυτονόμηση του από το 
κόμμα του και να αναδείξει τα ηγεηκά χαρακτηριστικά 
τα οποία δεν του πιστώνουν οι μετρήσεις 
Προσθέτουν opcos όη θα πρέπει από Δευτέρα, μετά την 
εκλογή στο ΚΙΝΑΛ, να είναι iroipos για πρωτοβουλίε5 
που θα επιβεβαιώσουν όη ο ΣΥΡΙΖΑ είναι ο μεγάλο5 
παίκην στον πόλο.
Εμείβ εκτιμάμε όη αυτό πρέπει να κάνει από άποψη 
orpamYiiaTs, λέει δημοσκόποβ που ρωτήθηκε σχετικά, 
για να προσθέσει ότι το πρόβλημα του κ. Τσίπρα είναι όη 
στο κόμμα του θεωρούν βέβαιο ότι έχει μία τέτοια στρα
τηγική.
Διότι αν δεν την έχει, τα περιθώρια να την αποκητσει ητν 
Κυριακή το βράδυ είναι περιορισμένα
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ΑΥΣΤΗΡΟ ΜΗΝΥΜΑ

ΤΙ ΘΑ ΠΕΙ Ο ΚΥΡΙΑΚΟΣ 
ΣΤΟΥΣ ΙΕΡΑΡΧΕΣ
• Πρώτη φορά που παρίσταται 

ο πρωθυπουργός τπς χώρας
ΣΕΛ. 4
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Του

Αυστηρό μήνυμα 
Μητσοτάκη στους 

«αρνητές» κληρικούς
Για πρώτη φορά πρωθυπουργία θα παραστεί σε συνεδρίαση 
ins Ispas Συνόδου με στόχο να «σωθούν τα Χριστούγεννα»!

0 πρόεδροε tns 
κυβέρνησης 

θα παραβρεθεί 
αύριο Δευτέρα 
στη συνεδρίαση 

tns lEpas 
Συνόδου

ΠΑΝΤΕΛΗ ΠΕΡΙΒΟΛΑΡΗ

ΤΟ ΤΕΛΕΥΤΑΙΟ κύμα ins 
πανδημίας σαρώνει τη χώρα και 
βρίσκεται σε φάση κορύφωσης, 
με δεκάδες νεκρούς κάθε μέ
ρα, εκατοντάδες διασωληνω- 
μένους και χιλιάδες κρούσματα 
να προκαλούν τρόμο και βέβαια 
«πονοκέφαλο» στην κυβέρνη
ση και στην αρμόδια επιτρο
πή για το πώς θα αντιμετωπι
στεί η κατάσταση. Στο πλαίσιο 
αυτό, ο πρωθυπουργός Κυριά
κος Μητσοτάκης είχε συνάντη
ση την περασμένη Παρασκευή 
με τον Αρχιεπίσκοπο Ιερώνυμο 
και, σε μια κίνηση υψηλού συμ
βολισμού αλλά και ουσίας, θα 
παραβρεθεί αύριο Δευτέρα στη 
συνεδρίαση της Ιεράς Συνόδου. 
Για πρώτη φορά θα το κάνει αυ
τό πρωθυπουργός. Το ερώτημα, 
όμως, είναι γιατί θα το κάνει; Η 
απάντηση είναι για να «σωθούν 
τα Χριστούγεννα». Και πώς θα 
γίνει αυτό; Μέσω ενός αυστη
ρού μηνύματος στους αρνητές 
κληρικούς.

Συστάσεις
Παρά τις συστάσεις της Ιε

ράς Συνόδου, υπάρχουν ακόμα 
σε διάφορες τοπικές κοινωνί
ες κληρικοί που κηρύττουν ότι 
δεν υπάρχει πανδημία, πως δεν 
πρέπει να φοράμε μάσκες και ότι 
δεν πρέπει να κάνουμε το εμβό
λιο, το οποίο μπορεί να είναι και 
έργο του σατανά. Τι θέλει, λοι

πόν, η κυβέρνηση; Να σταλεί το 
μήνυμα πως όσοι ιερείς αρνη
τές συνεχίσουν αυτό το έργο, τό
τε θα βρεθούν εκτός Εκκλησίας. 
Ναι, αυτό το σκληρό μέτρο θέ
λει να επιβάλει η κυβέρνηση και 
γι’ αυτό ο πρωθυπουργός θα πά
ει στην Ιερά Σύνοδο.

Επίσης, υπάρχει ένα ακό
μα θέμα με κινήσεις όπως αυτή 
που συνέβη όσον αφορά τον μη
τροπολίτη Αιτωλίας Κοσμά. Ο 
εν λόγω μητροπολίτης υπήρΣε 
φανατικός αρνητής. Τελικά κόλ

λησε κορωνοϊό και μεταφέρθη
κε σε ΜΕΘ με καταγγελίες ότι 
«άρπαΕε» από άλλον ασθενή το 
κρεβάτι. Αυτό το γεγονός άνοιΣε 
τον «ασκό του Αιόλου»... Η ΠΟ- 
ΕΔΗΝ κατήγγειλε ότι υπάρχουν 
«ΜΕΘ-καβάτζες για VIP πρό
σωπα».

ΠΟΕΔΗΝ
Ο πρόεδρος της Πανελλήνι

ας Ομοσπονδίας Εργαζομένων 
στα Δημόσια Νοσοκομεία, Μι- 
χάλης Γιαννάκος, είπε: «Εμείς

αυτό που είπαμε και το λέει και ο 
γ.γ. της ΟΕΝΓΕ, κ. Παπανικολά- 
ου, και η ΟΕΝΓΕ, είναι ότι κάθε 
ημέρα εμφανίζονται στο σύστη
μα πάνω από 40 κενά κρεβάτια, 
αλλά υπάρχουν 120 διασωλη- 
νωμένοι εκτός ΜΕΘ, που δεν 
τα καταλαμβάνουν. Δεν μπορεί 
να μένουν ασθενείς διασωλη- 
νωμένοι εκτός ΜΕΘ για 10-15 
ημέρες. Πολλοί γιατροί έχουν 
βγει και έχουν πει “όταν έχω ένα 
κρεβάτι ΜΕΘ και 10 ασθενείς 
που περιμένουν, θα επιλέΣω με 
ηλικιακά κριτήρια: αν έχω έναν 
40χρονο και έναν 80χρονο, θα 
επιλέΣω τον 40χρονο”. Όλοι οι 
γιατροί, οι μάχιμοι γιατροί, είναι 
με το μέρος της ΠΟΕΔΗΝ και 
θα έρθουν να καταθέσουν στον 
εισαγγελέα». Ήδη ο εισαγγε
λέας ερευνά το θέμα και αυτή η 
εΣέλιΣη δεν άρεσε καθόλου στο 
Μέγαρο ΜαΣίμου.

Επίσης για να γίνει πράΣη 
αυτό που προείπαμε, δηλαδή 
«να σωθούν τα Χριστούγεννα» 
και να μην έχουμε λύσεις τύ
που lockdown, από σήμερα ου
σιαστικά υπάρχει απαγόρευση 
κυκλοφορίας για τους άνω των 
60 που δεν έχουν κάνει την τρί
τη δόση εμβολίου και δεν έχουν 
σε ισχύ πιστοποιητικό νόσησης. 
Δηλαδή θα αντιμετωπίζονται 
όπως οι ανεμβολίαστοι.

Ειδικότερα, από αύριο Δευ

τέρα 13 Δεκεμβρίου μπαίνει 
για όλους αυτούς απαγορευτι
κό στους εσωτερικούς χώρους 
εστίασης, ψυχαγωγίας και άθλη
σης. Θα αποκλείονται και δεν θα 
μπαίνουν σε εσωτερικούς χώ
ρους, όπως σε εστιατόρια, μπαρ, 
κέντρα διασκέδασης, θέατρα, 
σινεμά και στους εσωτερικούς 
χώρους άθλησης, ενώ θα χρει
άζονται rapid test για να ψωνί
σουν σε εμπορικά καταστήματα 
και για να ταΣιδέψουν με αερο
πλάνο, πλοίο ή τρένο.

Πρόκειται για μέτρο που επη
ρεάζει τουλάχιστον 150.000 πο
λίτες άνω των 60 ετών που έχουν 
υπερβεί το επτάμηνο από τη δεύ
τερη δόση. Από αύριο, λοιπόν, 
λήγει αυτομάτως το πιστοποιητι
κό εμβολιασμού των άνω των 60 
που έκαναν τη δεύτερη δόση πριν 
από επτά μήνες και περισσότερο, 
αλλά δεν έκαναν την τρίτη δόση. 
Συνεπώς όλοι αυτοί θα πρέπει να 
σπεύσουν στα εμβολιαστικά κέ
ντρα για να κάνουν την ενισχυτι- 
κή δόση.

Πιστοποιητικό
Ομοίως θα πρέπει να σπεύ

σουν να εμβολιαστούν και όσοι 
νόσησαν, αφού το πιστοποιητικό 
τους δεν θα ισχύει για έΣι μήνες, 
όπως ίσχυε μέχρι προσφάτως, 
αλλά για τρεις μήνες. Μοιραία, 
λοιπόν, θα έχουν ανατροπές 
στην καθημερινότητά τους όλοι 
οι προαναφερθέντες εφόσον λή- 
Σει το πιστοποιητικό, καθώς πέ
ραν των περιορισμών που ισχύ
ουν υπάρχει και κάτι ακόμα για 
όσους ακόμα εργάζονται. Για 
να πάνε στην εργασία τους θα 
χρειάζονται δύο rapid tests την 
εβδομάδα, κάτι που θα επιβαρύ
νει την τσέπη τους. Επίσης δεν 
πρέπει να Σεχνάμε ότι από τις 
16 Ιανουάριου και μετά θα ισχύ
ει και το πρόστιμο των 100 ευ
ρώ για όσους δεν έχουν εμβο
λιαστεί μέχρι τότε. Υπάρχουν 
ακόμα πάνω από 500.000 πο
λίτες άνω των 60 ετών που δεν 
έχουν εμβολιαστεί και αυτό είναι 
ένα ζήτημα που πρέπει να αντι
μετωπιστεί.
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Ρ£]βορτα[
Γιώργος Σφακιανάκης
E-mail: giorgos@apokaliptikanews.gr

Σ
υκοφάντες χαρακτήρισε ο 
υπουργός Υγείας θάνος 
Πλεύρης όλου? όσοι διακι
νούν πληροφορίες ότι γίνεται 
επιλεκτική εισαγωγή ασθενών σε ΜΕΘ 
και πως κρατούνται κλίνες.

Απαντώντας στην καταγγελία του 
προέδρου της ΠΟΕΔΗΝ Μιχάλη Γιαν- 
νάκου, ο κ. Πλεύρης έκανε την εξής δή
λωση: «Αναφορικά με τις καταγγελίες για 
την επιλεκτική εισαγωγή ασθενών στις 
ΜΕΘ, διευκρινίζεται ότι η δήλωση των 
ασθενών που χρειάζονται ΜΕΘ γίνεται 
από τους ιατρούς στην πλατφόρμα του 
ΚΕΠΥ - ΕΚΑΒ.Όλα τα νοσοκομεία που 
διαθέτουν κενές κλίνες ΜΕΘ βλέπουν τα 
αιτήματα και βάσει ιατρικών κριτηρίων 
δέχονται με απόφαση ιατρών τον ασθε

νή στην κενή κλίνη ΜΕΘ που διαθέτουν. 
Αναφορές ότι κρατούνται κλίνες ΜΕΘ ή 
γίνεται επιλεκτική εισαγωγή τους είναι 
ψευδέστατες και προσβάλλουν πρωτί
στους τους ιατρούς. Όσοι διακινούν fake 
news λειτουργούν ως συκοφάντες και εί
ναι υπόλογοι απέναντι στους ιατρούς που 
προσβάλλουν».

Η καταγγελία και η διάψευση 
του κυβερνητικού εκπροσώπου
Ο κ. Γιαννάκος, με αφορμή την περί
πτωση του Μητροπολίτη Αιτωλίας και 
Ακαρνανίας, υποστήριξε ότι «για να βρε
θεί ΜΕΘ στους άνω των 70 ετών πρέπει 
να είναι μητροπολίτες ή επώνυμοι πολι
τικοί, επιχειρηματίες ή οτιδήποτε άλλο», 
κάνοντας λόγο για «άδικο σύστημα» και 
«προνομιακή μεταχείριση επωνύμων». 
Ο πρόεδρος της ΠΟΕΔΗΝ είχε μάλιστα 
υποστηρίξει ότι 47 κλίνες ΜΕΘ παραμέ
νουν κενές, ενώ υπάρχουν «τουλάχιστον

114 ασθενείς διασωληνωμένοι εκτός 
ΜΕΘ στα νοσοκομεία».

Είχε προηγηθεί η διάψευση του κυ
βερνητικού εκπροσώπου Γιάννη Οικονό
μου, ο οποίος χαρακτήρισε αδιανόητο το 
γεγονός να γίνονται διακρίσεις και τόνισε 
ότι «αν υπάρχουν στοιχεία, πρέπει να κα
ταγγελθούν και να διερευνηθούν χωρίς 
καμία αμφιβολία. Είναι αποκλειστικά και 
μόνο υγειονομικοί οι λόγοι, με τους οποί
ους οι πολίτες που διασωληνώνονται και 
χρειάζονται ΜΕΘ να πηγαίνουν σε κρε
βάτια ΜΕΘ».

Ερωτηθείς για τον χειρισμό της υπό
θεσης του Μητροπολίτη Αιτωλίας και 
Ακαρνανίας Κοσμά, ο κ. Οικονόμου ανέ
φερε ότι είναι αδιαπραγμάτευτη η θέση 
της κυβέρνησης ότι τα κριτήρια για μια 
ΜΕΘ είναι αποκλειστικά και μόνο υγει
ονομικά. «Είναι άλλο να λέμε ότι πολί
τες που διασωληνώνονται εκτός ΜΕΘ να 
μην μπορούν να μεταφερθούν σε μεγά
λες αποστάσεις που υπάρχουν διαθέσι
μες κλίνες και άλλο να λέμε ότι γίνεται 
προνομιακή μεταχείριση», επισήμανε χα
ρακτηριστικά.

0civos Πλεύρης

«Fake news οι αναφ 
για επιλεκτικέε
εισαγωγέδ ons ΜΕΘ
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